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JOHDANTO  
 

Suomen ikärakenne muuttuu lähivuosina huomattavasti siten, että huoltosuh-

de käy hyvin raskaaksi. Ihmisten eliniän kasvaessa ja syntyvyyden laskiessa 

ikäihmisten määrä lisääntyy suhteessa työssäkäyviin. Tämä luo paineita van-

husten palveluiden kehittämiseen entistä kustannustehokkaammin inhimilli-

syyttä unohtamatta. Samaan aikaan kun ikäihmiset tarvitsevat entistä enem-

män hoiva- ja tukipalveluita, ovat he myös yhteiskunnan voimavara muun 

muassa vapaaehtoistoiminnan piirissä. Ihmisen eliniän kasvaessa myös toimin-

takyky säilyy entistä pidempään. Oletettavasti tulevaisuuden eläkeläiset ovat 

ryhmä, joka toisaalta kykenee ostamaan entistä paremmin itselleen palveluita, 

voivat olla myös niitä tuottamassa ja kehittämässä.  

Suomen maantieteelliset olosuhteet luovat haasteen ikäihmisten palveluiden 

tuottamisen näkökulmasta erityisesti haja-asutusalueilla. Välimatkat ovat pitkiä 

maaseudulla ja julkisia yhteyksiä ei välttämättä ole riittävästi. Tällöin sosiaali- 

ja terveyspalvelut voivat olla pitkien matkojen päässä. Ennaltaehkäisevää työ-

tä on vaikeaa toteuttaa julkisen sektorin kautta, koska ongelmana on asiak-

kaiden tavoitettavuus. 

Vuosina 2005–2007 toiminut Keski-Suomen elämän virtapiirit (Elvi)- hanke 

muodosti ennaltaehkäiseviä vapaaehtois- ja vertaistoimintaryhmiä haja-

asutusalueille siellä asuvien senioreiden ja ikääntyvien arjen tukemiseksi. Toi-

mintaa nimitetään Virtapiireiksi. Opinnäytetyömme tutkii Virtapiirien tilannetta 

vuonna 2009, jolloin piirit ovat toimineet vuoden 2008 alusta ilman Elvi-

hankkeen tukea. Opinnäytetyömme tarkoituksena oli selvittää Virtapiirien ti-

lanteet, tukimuodot, toiminnan sisällöt, Virtapiiriohjaajien jaksaminen ja hei-

dän toivomansa tuki piirien jatkuvuuden näkökulmasta.  

Aikaisempia tutkimuksia ovat haja-asutusalueella asuvien ikääntyvien sosiaali-

nen pääoma Elvi-hankkeen pilottiryhmien alkukartoitus, jonka on tehnyt so-

sionomiopiskelija Kaija Tammi vuonna 2006, Jyväskylän ammattikorkeakoulus-

ta. Tammen tutkimus selvitti pilottiryhmien yhteisöllisyyttä, sosiaalisia verkos-
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toja, osallisuutta ja voimavaroja. Elvi-hankkeen loppuraportissa on myös hyö-

dynnetty paljon Tammen tutkimuksen tuloksia. Elvi-hankkeen loppuraportissa 

on toimintatapa ja palvelumalli ikääntyneiden arkielämän tukemiseen sekä 

osallisuuden vahvistamiseen maaseudulla. 

Tammen tutkimus tehtiin Virtapiirien pilottiryhmistä. Näitä ryhmiä oli kolme. 

Tammen tutkimuksessa haastateltiin kaikkia kolmen Virtapiirien osallistujia. 

Tammen tutkimustulosten mukaan Virtapiiri toiminta voi olla tukemassa jo 

olemassa olevaa yhteisöllisyyttä tarjoamalla ikääntyville mielekkäitä rooleja ja 

ihmissuhteita oman identiteetin luomiseen ja selkiyttämiseen. Turvallinen, 

toista kunnioittava ja vastavuoroinen yhteisöllisyys voi saada aikaan voimaan-

tumista, jonka avulla ikääntyneen omat voimavarat vapautuvat ja vahvistuvat. 

Yksilön voimaantuminen voi auttaa myös koko yhteisöä voimaantumaan. Osal-

listuminen ja vapaaehtoisena ohjaajana toimiminen voi luoda myös uutta yh-

teisöllisyyttä ja välittämisen kulttuuria. (Tammi 2006, 82–83).  

Tammi jatkaa, että Virtapiiri-ryhmä toiminta voisi olla tukemassa naapuruus- 

ja ystävyyssuhteiden vahvistumista ja lisääntymistä ja olla helpottamassa per-

heiden ja läheisten kaukana olon tai kokonaan puuttumisen aiheuttamaa tyh-

jiötä. Tammen tutkimukseen osallistuneilla on tutkimustulosten mukaan paljon 

luontoon, tuttuihin paikkoihin, tapahtumiin ja omaan kotikylään liittyvää osalli-

suutta, joka pohjautuu hyviin ihmissuhteisiin ja lähes koko eliniän samalla 

paikkakunnalla asumiseen.  Tammen mukaan Virtapiiri toiminnassa liikunta ja 

fyysisen kunnon kohottaminen voivat olla välineitä myös elämän mielekkyyden 

kokemiselle, sosiaalisten suhteiden vahvistumiselle, itsetuntemuksen ja oman 

elämän hallinnan tunteen vahvistumiselle. (Mts. 89) Myös psyykkisiä voimava-

roja voidaan ylläpitää ja vahvistaa esimerkiksi sosiaalisten suhteiden, kognitii-

visten toimintojen ja fyysisen kunnon kohottamisen avulla. (Mts.90.) 

Opinnäytetyössämme aineisto koottiin kyselylomakkeen ja ryhmähaastattelun 

avulla. Teoreettisessa viitekehyksessä käsittelimme ikääntymistä ja miten sii-

hen voidaan vaikuttaa ja ikääntymisen vaikutusta esimerkiksi sosiaalisiin suh-

teisiin. Viitekehyksessä käsittelimme ikääntymistä maaseudulla, yhteisöllisyyt-

tä, vapaaehtoistyötä ja vertaistoimintaa ikääntyvien näkökulmasta.  
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Aihevalintaamme tuki kiinnostuksemme ja suuntautumisemme sosiokulttuuri-

seen työhön sekä erityisesti ikääntyviin asiakkaina.  Mielestämme myös haja-

asutusalueiden ikäihmisille tulee turvata riittävät palvelut ilman että he joutu-

vat muuttamaan kotoaan. Oivalsimme, että Virtapiirien kaltaista toimintaa tuli-

si tukea kuntien osalta vielä enemmän. Ne ovat erittäin kustannustehokasta ja 

toimivaa ennaltaehkäisevää toimintaa. Virtapiirit lisäävät kyläyhteisöissä yhtei-

söllisyyden tunnetta, joka on katoamassa rakennemuutoksen vuoksi. Tämä 

yhteisöllisyys kuitenkin mahdollistaisi ikäihmisten kotona asumisen pidem-

pään. 

Opinnäytetyötämme tullaan käyttämään Kimppa-hankkeen toiminnan kohdis-

tamisen määrittelyssä, koska Kimppa-hankkeen tavoitteet tähtäävät haja-

asutusalueiden ikääntyvien uusien toimintamallien kehittämiseen. Sosiaali- ja 

terveysministeriön Ikäneuvo-työryhmä on tehnyt ehdotuksia, miten tulisi to-

teuttaa ikääntyneiden hyvinvointia ja terveyttä edistävää toimintaa. Järjestä-

misen yksi kohde on kolmannen sektorin toiminnan tukeminen. Ehdotukses-

saan kolmannen sektorin osalta todetaan, että järjestö- vapaaehtoistyö vaatii 

tuekseen rakenteita ja voimavaroja. Kunnat voivat tukea järjestöjen ja vapaa-

ehtoisten toimintaa paitsi ottamalla ne mukaan ikääntyneiden hyvinvointia ja 

terveyttä edistävän toiminnan suunnitteluun myös antamalla niiden käyttöön 

tiloja, välineitä ja asiantuntijaosaamista. Vapaaehtoistyön ja vertaistuen orga-

nisointia ja kokemusasiantuntijuuden hyödyntämistä on kehitettävä kunnissa 

ja järjestöissä. (Ikäneuvotyöryhmä 2009) 

Myös meidän tutkimuksemme mukaan suurin haaste on puutteellinen tuki Vir-

tapiireille. Muutamat ryhmät toimivat täysin ilman taloudellista tukea, enimmil-

lään tuki oli 500 euroa vuodessa. Kyseinen summa vastaa kolmea ennaltaeh-

käisevää kotikäyntiä kustannukseltaan tai noin viiden vuorokauden laitos-

hoidon vuorokausimaksua. Kuntien tulisi nähdä Virtapiirien toiminnan pitkäai-

kaisvaikutukset. Virtapiiri toimintaa tukemalla kunnat saisivat aikaan huomat-

tavia säästöjä pitkällä aikavälillä. Kotona asumisen tukeminen on paitsi inhimil-

lisesti mitattuna arvokasta, myös taloudellisesti kannattavaa kunnan näkökul-

masta. Tutkimuksestamme nousi esille myös ohjausavun tarve, jota kolman-

nen sektorin toimijat tai muut voisivat viedä ryhmiin. Esimerkiksi Kimppa-
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hanke voisi mielestämme organisoida eri toimijoiden vierailuja ja ohjausta 

ryhmiin. Tämän tyyppinen toiminta tukisi Virtapiiriohjaajien jaksamista ja näin 

ollen Virtapiiriryhmien toiminnan jatkuvuus olisi varmemmalla pohjalla. 
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2 IKÄÄNTYMINEN 
 

Heikkisen (2002,15) mukaan iäkkäiden ihmisten määrän kasvun myötä Euroo-

passa alkoi kiinnostus vanhuutta kohtaan lisääntyä 1700-luvun loppupuolella. 

Kehityksen myötä ikää alettiin käyttää vanhuuden ja sosiaalietujen saamisen 

kriteerinä. Tämä tapahtui ensin Tanskassa vuonna 1891 ja Saksassa vuonna 

1899. Tätä prosessia kutsutaan vanhuuden syntymäksi. Edelleen Heikkinen 

jatkaa että vanhuuden näkeminen sairautena perustuu osin siihen tosiasiaan, 

että ikääntymiseen liittyy sairastuvuuden lisääntyminen. Tervettä 90-vuotiasta 

on vaikea löytää kun taas 75-vuotiaista länsimaisista ikäihmisistä terveitä on 

10–30 prosenttia. (Heikkinen 2002,15 - 17.) 

Kognitiivinen ikääntyminen alkaa jo keski-iässä ja siihen kuuluu vähittäinen 

tiedonkäsittelyn hidastuminen. Työmuisti heikkenee ja kyky erottaa oleellista 

informaatiota epäoleellisesta heikkenee. Nyky-yhteiskunnassa on suuri merki-

tys nimenomaan tiedon uusiutumisella ja sen määrän nopealla käsittelyllä, 

joten edellä mainitut heikkenemiset vaikuttavat epäsuotuisasti työkykyyn. 

Kognitiivinen ikääntyminen ei ole kuitenkaan ainoastaan negatiivinen asia. 

Joillakin osa-alueilla tapahtuu edelleen kasvua ja kehittymistä. Esimerkkeinä 

tästä on viisaus ja kyky suhteellistavaan ajatteluun. (Suomi & Hakonen 2008, 

162.) 

Uutela ja Ruth (1994) ja Heikkinen (2002, 28.) toteavat, että ihmisen biologi-

selle elämänkaarelle on tyypillistä alun kasvu ja kehitys, joka kääntyy ensin 

hyvin hitaaksi, mutta vähitellen kiihtyväksi taantumiseksi. Paradoksaalisesti 

ihmisen psykologinen ja sosiaalinen kehitys jatkuu voimakkaan nousevana 

vielä sen jälkeenkin kun ihminen on biologisesti hyvää vauhtia vanhenemassa. 

Ikääntymiseen liittyy vähittäistä irtaantumista sosiaalisista suhteista ja näin 

ollen myös tilan antamista nuoremmille ihmisille. (Uutela ja Ruth 1994,9; 

Heikkinen 2002, 28.)   Uutela ym. (1994) jatkaa toteamalla, että naisten ja 

miesten kehityksessä on eroja. Naiset kehittyvät henkisiltä kyvyiltään miehiä 

aiemmin ja myös elävät pidempään. Erot ikääntymisessä selittyvät pitkälti 

hormonitoiminnan erilaisuudella. Naisilla estrogeeni tuotanto alkaa ja loppuu 
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nopeammin kuin miesten testosteronintuotanto, jonka eritys alkaa ja loppuu 

hitaammin. (Uutela & Ruth 1994,9.) 

Heikkinen (2002) nostaa myös esiin Tornstamin (1994) teorian onnistuneesta 

vanhenemisesta. Sille on tyypillistä aktiivinen toiminta, aktiivinen tapa elää ja 

näin ollen ylläpitää fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä, sosiaalisia suhteita ja 

sosiaalista osallistumista. Tälle teorialle on löytynyt vahvistusta monista tutki-

muksista, jotka todistavat että liikunta ja muu fyysinen aktiivisuus sekä uusien 

asioiden oppiminen ylläpitävät ja parantavat toimintakykyä riippumatta iästä 

tai sairauksista. Heikkinen (2002) jatkaa edelleen, että Katzin mukaan (2000) 

aktiivisena vanheneminen palvelee erityisesti yhteiskunnan tarpeita. Heikkisen 

mukaan (2002) riippuvuus toisista ihmisistä voidaan käsittää myös inhimilli-

seksi oikeudeksi. Ikäihmisten tulisi voida luottaa tähän oikeuteen kun omat 

voimavarat eivät enää riitä. (Mts. 2002,28–29.) 

 

2.1 Ikääntymisen haasteet yhteiskunnassa  
 

 Miettisen, Söderlingin, Ehrnroothin, Heikkilän, Hjerppen, Martelin, Niemisen ja 

Shemeikan (1998) tutkimuksen mukaan väestön ikärakenteen kehitys on ollut 

edullinen Suomelle väestöllisen huoltosuhteen näkökulmasta 1990-luvulle asti. 

Huoltosuhde heikkeni huomattavasti 1990-luvun laman seurauksena. Mts.73.) 

Helinin (2002, 37) ja Ruonankosken (2004,7) mukaan Suomen väestö vanhe-

nee vauhdilla tulevina vuosikymmeninä. Vuonna 2000 suomalaisista 15 pro-

senttia oli täyttänyt 65 vuotta, mutta vuonna 2030 on prosenttimäärä noussut 

25. Tämä merkitsee 65 vuotta täyttäneiden määrän kasvua vajaasta 

800 000:sta yli 1,4 miljoonaan. Kehitys on samansuuntaista muuallakin Eu-

roopassa, mutta Suomessa väestön ikärakenteen muutos on Euroopan no-

peimpia. (Helin 2002, 37; Ruonankoski 2004,7.) Ruonankoski (2004,7) jatkaa 

Tilastokeskuksen ennustuksella jonka mukaan eniten kasvavat vanhimmat 

ikäluokat eli yli 85-vuotiaiden ryhmä, joka kasvaa oli kaksinkertaiseksi vuoteen 

2030 mennessä, sekä 75–84-vuotiaiden ryhmä, joka sekin lähes kaksinkertais-

tuu. Sen sijaan 65–74-vuotiaiden määrä alkaa laskea jo vuoden 2020 jälkeen. 

Muutoksen taustalla on suurten ikäluokkien (1945–55 syntyneet) tulo eläke-
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ikään, joka tapahtuu vuoteen 2020 mennessä. Tämän jälkeen eläkkeelle siir-

tyvien ikäluokkien koko alkaa vähentyä. Julkunen (2008, 26) toteaa, että elin-

iän piteneminen, jota voidaan pitää ihmiskunnan suurena saavutuksena, onkin 

nousemassa suureksi haasteeksi, johon on etsittävä ratkaisuja. Miettisen ym. 

(1998) tutkimuksen mukaan myös tämän terveydentilan kohenemisen seura-

uksena ikäihmisten työ- ja toimintakyky säilyvät kohtuullisina pidemmän aikaa. 

Tämän vuoksi he ovat todennäköisesti aktiivisesti mukana muun muassa va-

paaehtoistyössä ja muussa kolmannen sektorin toiminnassa. 

Väestön ikärakenne vaihtelee hyvin suuresti eri kunnissa, ja sen kehitykseen 

vaikuttaa myös maan sisäinen muuttoliike. Tällä hetkellä yli 65-vuotiaiden 

osuus vaihtelee eri kunnissa reilusta 5 prosentista yli 31 prosenttiin. Moni kun-

ta kamppailee jo nyt niiden ongelmien kanssa, joiden arvioidaan yleistyvän 

vähitellen koko maassa. Alueelliset erot tulevat kuitenkin säilymään: Lapissa ja 

Kainuussa eläkeläisten osuus nousee lähelle 40 prosenttia, kun taas Uudella-

maalla, jossa on tarkastelujakson lopussa noin 200 000 eläkeläistä enemmän 

kuin vuonna 2000. (Miettinen ym. 1998, 81.) 

Kun suurten ikäluokkien jälkeen tulevat ikäluokat ovat edeltäjiään pienempiä, 

muuttuu myös huoltosuhde eli työikäisten määrän suhde huollettavien eli las-

ten ja työiän ohittaneiden määrää. Uuttamaata lukuun ottamatta huoltosuhde 

ylittää ykkösen koko maassa vuoteen 2030 mennessä eli huollettavia on 

enemmän kuin työikäisiä. Koko maan huoltosuhde on tällöin 1,13 ja van-

hushuoltosuhde 0,69 eli kymmentä työikäistä kohti on noin 7 eläkeläistä. Myös 

huoltosuhteen alueelliset erot ovat huomattavia.  (Ruonakoski 2004, 8.) 

Julkisuudessa on keskusteltu ikääntyvän Suomen tulevaisuuden näkymistä. 

Eläke- ja hoivapalvelumenojen arvellaan kasvavan kohtuuttomiksi. Toiset nä-

kevät ongelman ratkeavan hyvän talouskasvun avulla jolloin em. menojen 

osuus bruttokansantuotteesta pysyisi kohtuullisena, vaikka summa sinällään 

olisikin huomattavan suuri. Heikon talouskasvun tilanteessa eläke- ja hoiva-

menot tulisivat viemään bruttokansantuotteesta jopa kolmanneksen. Huolta 

aiheuttaa myös vähenevä työvoima tulee ja sen riittävyys tuotannon ja palve-

lujen ylläpitämiseen. Helpotusta tähän vaikeaan tilanteeseen antaa tieto siitä, 

että tulevien ikäihmisten terveyden ja toimintakyvyn arvioidaan olevan pa-
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remmat kuin tämän päivän ikätovereillaan. Silti varsinkin pitkiä työttömyysjak-

soja työiässä kokeneet tulevat olemaan pienituloisia eläkeläisinä ja myös hei-

dän palvelutarpeensa pitää pystyä tyydyttämään. (Ruonakoski 2004, 7-8.)  

Vanhusten määrän lisääntyminen tuo paineita palvelujärjestelmälle ja siksi 

erilaiset keinot, joilla voidaan tukea vanhusten kotona asumista ja arjessa sel-

viytymistä mahdollisimman pitkään, ovat paitsi yhteiskunnalle edullisia, myös 

usein vanhusten itsensä toivomia tapoja auttaa heitä. Tavoitteena on nykyään 

tukea ikäihmisten kotona asumista mahdollisimman pitkään. Tätä linjausta 

perustellaan ikäihmisten omalla toivomuksella ja kunnille aiheutuvilla kustan-

nussäästöillä. (Ruonakoski ym. 2005, 223.) 

 

Keskisuomalaisen haastattelussa (7.4.2010) työministeri Anni Sinnemäki tote-

aa, että tulevaisuus sosiaali- ja terveysalalla tulee olemaan haastava työvoi-

man tarpeen suhteen. Työntekijöiden lisäystarpeen määrä vastaa kahta koko-

naista ikäluokkaa. Sinnemäki jatkaa, että yhteiskunnan tulisi tehdä enemmän 

töitä sen eteen, ettei ennustus toteutuisi sellaisenaan. Hänen mukaansa tulisi 

kiinnittää huomiota vanhusten toimintakyvyn tukemiseen, jotta he tarvitsisivat 

hoivapalveluita mahdollisimman myöhään. (Annala 2010, 3.) 

 

2.2 Sosiaalisten suhteiden merkitys ikääntyessä 
 

Heikkinen ja Rantanen (2008) ja Heikkinen (2002, 28.) toteavat monien tut-

kimusten osoittaneen sosiaalisten suhteiden puuttumisen vaikuttavan moniin 

terveyden osa-alueisiin elämäntavan riskitekijöistä sairastumisriskiin ja kuollei-

suusriskeihin. Toimivan sosiaalisen verkoston ja saatavilla olevan sosiaalisen 

tuen on taasen todettu vahvistavan toimintakyvyn säilymistä ja parantavan 

elämänlaatua. Vaikka terveyskäyttäytymisen erot otetaan huomioon, säilyvät 

sosiaaliset suhteet merkittävänä tekijänä sairauksien ja kuolleisuuden riskiteki-

jöinä. Sosiaalisen ympäristön vaikutukset välittyvät suoraan fysiologisiin toi-

mintoihin ja epäsuorempina vaikutuksina suhtautumiseen, asenteisiin ja käyt-

täytymiseen. Erityisesti sosiaalisilla suhteilla on havaittu yhteys sydän- ja veri-

suonitautien suhteen siten, että he joilla on enemmän sosiaalisia suhteita sai-
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rastuvat harvemmin sydäninfarkteihin ja aivohalvauksiin. (Heikkinen & Ranta-

nen 2008,336.) Harri-Lehtonen ym. (2005,48.) toteavat teoksessaan, että 

Vanhusbarometrin mukaan noin kolmasosa suomalaisista yli 60- vuotiaista 

kokee itsensä yksinäiseksi usein tai joskus. Yksinäisyys liittyy leskeksi jäämi-

seen, yksin asumiseen, huonoksi koettuun terveydentilaan, masennukseen ja 

negatiivisiin elämänasenteisiin. Yksinäisyyden tunteeseen vaikuttaa enemmän 

sosiaalisten suhteiden laatu kuin määrä. Ulkoiseen sosiaaliseen eristäytynei-

syyteen voidaan vaikuttaa vapaaehtois- ja päiväkeskustoiminnalla. Sisäiseen 

yksinäisyyden tunteeseen vaikuttaminen on vaikeampaa. Marinin (2002, 105.) 

mukaan ikääntymisen edetessä ikäihmisten sosiaaliset suhteet kaksinapaistu-

vat. Toisaalta jäljelle jäävät suhteet lähisukulaisiin ja perheeseen ja toisaalta 

verkostoon tulee viranomaisia. 

 

2.3 Liikunnan merkitys ikääntyessä 
 

Hytösen, Routasalon ja Pitkälän (2007) mukaan liikunnalla on monenlaisia vai-

kutuksia ihmisen terveyteen myös ikääntyvillä. Toimintakyky säilyy pidempään 

henkilöillä, jotka ovat liikkuneet aktiivisesti. Liikunta ehkäisee useita sairauk-

sia, nostaa ennustetta niistä selviämiseen ja vähentää sairauksien haitallisia 

seurauksia. Myös myöhäisellä iällä aloitetusta liikunnasta on hyötyä. Se paran-

taa lihaskuntoa, suorituskykyä ja vähentää kaatumisriskiä. (Hytönen, Routasa-

lo, Pitkälä 2007, 24–25.) 

Harri-Lehtonen ym. (2004) toteavat, että ikäihmisiä tulisi kannustaa päivittäi-

seen liikuntaan toimintakyvyn puitteissa. Liikunta vaikuttaa myönteisesti kaikil-

la toimintakyvyn osa-alueilla ja tukee päivittäisistä toiminnoista selviytymistä.  

Voimavaroina fyysinen kunto ja liikuntakyky mahdollistavat osallistumisen ja 

sosiaaliset suhteet kodin ulkopuolella. Liikunnan on todettu vähentävän sydän- 

ja verisuonitauteja, diabetesta, nivelkulumia sekä mielenterveysongelmien 

riskiä. (Harri-Lehtonen ym. 2004, 49.) 

Vuorisen (2009) mukaan ikääntyminen tuo usein mukanaan erilaisia muutok-

sia, kuten liikkumisrajoitteita, jolloin ikääntyjän on orientoiduttava uudella ta-
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valla ympäristöönsä siinäkin tapauksessa, ettei itse ympäristö ole muuttunut. 

Oma koti lähiympäristöineen joutuu uudelleen arvioinnin kohteeksi ja yksilön 

on omaksuttava uusia toimintatapoja selviytyäkseen vanhassa ja tutussa ym-

päristössä. Toisaalta ympäristökin muuttuu joko luonnostaan, luonnon muok-

kaamana tai ihmisen toimenpiteiden vuoksi. Maaseudulla tämä tarkoittaa 

usein autioitumista, talojen tyhjenemistä ja metsien kasvamista. (Vuorinen 

2009, 68.) 

 

2.4 Yksinäisyyden merkitys 
 

Malinin (2000) mukaan lapsuudessa solmitut ystävyyssuhteet ovat osalla 

ikääntyneistä säilyneet tähän päivään asti. Toisilta lapsuuden tuttavuudet ja 

tutut ympäristöt ovat vaihtuneet ajan kuluessa uusiin. Tutut ikäihmiset kuole-

vat pois, eikä uusia ihmissuhteita välttämättä muodostu. Palvelukeskukset, 

erilaiset kerhot ja harrastukset ovat tilaisuuksia yhdessä olemiseen. Asuinym-

päristö voi helpottaa tai vaikeuttaa uusien ihmissuhteiden solmimista ja tutus-

tumista uusiin ihmisiin. Piipahdus palveluiden parissa kiireisessä kaupungin 

sydämessä ei anna mahdollisuutta ystävyyssuhteiden luomiseen haja-

asutusalueelta tulevalle ikääntyvälle.  Kerrostalossa saattaa asua paljon lapsi-

perheitä, joiden elämäntyyli on vauhdikkaampaa kuin ikääntyneen. Ikäihmisen 

on silloin vaikea ystävystyä heidän kanssaan. Onnekkaita ovat ne, joiden ym-

päriltä löytyy avuliaita naapureita. (Malin 2000, 36.) 

Malinin (2000) mukaan ikääntyneen suhteet omiin lapsiin ovat aina tärkeitä. 

Ikäihmisille omat lapset ovat suurin tuki ja turva arjessa. Suhteiden ylläpito 

voi olla vaikeaa silloin, kun toimintakyky on oleellisesti alentunut. Osalle 

ikäihmisistä lapset, varsinkin jos asuvat kaukana, soittavat päivittäin varmis-

taakseen vanhempansa voinnin. Klemolan(2002) mukaan ikäihmiset kokevat 

lasten käyntien lievittävän yksinäisyyttä ja lasten kautta mahdollistuu kodin 

ulkopuolisen elämän kokeminen. Ikäihmiset kokevat myös toisten samanikäis-

ten seuran tärkeänä ja antoisana asiana. Samanikäiset ihmiset koetaan vertai-

sina ja seurustelu heidän kanssaan on yksi hyvinvointia lisäävä tekijä. (Malin 

2000, 36.) 
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2.5 Yksinäisyyden vaikutukset  
 

Yksinäisyys voi olla oma valinta tai pahimmassa tapauksessa pakkotilanne. 

Yksinäisyys on käsitteenä monimuotoinen. On eri asia kokea yksinäisyyttä kuin 

olla sosiaalisesti eristäytynyt. Sosiaalisesti eristäytyneellä on vähän kontakteja 

lähiomaisiin ja yhteiskuntaan, kun taas yksinäisellä on epämiellyttävä tunne 

siitä, että ei ole seuraa. Ikääntyneiden on usein vaikea solmia uusia ihmissuh-

teita menneiden tilalle. (Malin 2000, 37.) Hakosen (2008) mukaan Ruoppila 

(2006) toteaa, että mahdollisesti vapaaehtoistyöllä voidaan vaikuttaa ainakin 

joihinkin yksinäisyyden syihin, kuten emotionaaliseen eristäytyneisyyteen ja 

vähäisiin läheisiin ihmissuhteisiin. (Hakonen 2008, 121.) 

Yksinäisyys on tunnekokemus ja siihen voi liittyä masennuksen, surun tai le-

vottomuuden tunteita. Se voidaan kokea myös tyhjyyden tunteena, jolloin ih-

missuhteet ja mielekäs toiminta ovat lähes olemattomia. Masentunut ikäänty-

nyt ei pääse irti alakuloisista ajatuksistaan, mielenkiinto muuhun elämään vä-

henee ja hän käpristyy yhä enemmän itseensä. Hän tuntee itsensä avutto-

maksi, pelokkaaksi ja yksinäiseksi. Turvattomuus, pelot ja sosiaalisen tuen 

puute voivat aiheuttaa ikääntyneelle yksinäisyyttä. (Malin 2000, 37.) 

Terveyden heikentymisellä on myös yhteys yksinäisyyteen. Ikääntyessä riski 

sairastua suurenee ja sairaus tuo tullessaan erilaisia vaivoja, ja pelkoa kivuis-

ta. Yksinäisyyden tunne on sitä voimakkaampi, mitä heikompi käsitys ikäänty-

neellä on omasta terveydestään. Sairauden lisäksi myös menetykset ja elä-

mänmuutokset voivat tehdä yksinäisyydestä ongelman. Toisaalta sairas ihmi-

nen saa ja tarvitsee ihmisiä ympärilleen. Huono terveys ei välttämättä vähen-

nä sosiaalista elämää. (Malin 2000, 37.)  Tiikkainen toteaa väitöskirjassaan 

(2006), että ikä sinänsä ei aiheuta yksinäisyyttä vaan terveyden ja toimintaky-

vyn heikkeneminen ja ihmissuhteiden menetys. Edelleen Tiikkainen jatkaa ja-

kamalla yksinäisyyden kahteen ulottuvuuteen, emotionaaliseen ja sosiaaliseen 

yksinäisyyteen. Emotionaalinen yksinäisyys on lähinnä sisäinen tunnetila ja 

sosiaalisilla suhteilla näyttää olevan vähäinen merkitys siinä. Sosiaalinen yksi-

näisyys kuvaa yksinäisyyttä puutteellisten sosiaalisten suhteiden näkökulmas-
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ta. Tiikkainen jatkaa, että yksinäisyys on hyvin subjektiivinen kokemus ja siksi 

siihen pitäisi löytää hyvin yksilöllisiä auttamismenetelmiä. (Tiikkainen, 2006,4.) 

Keskisuomalaisille on tyypillistä kyläilykulttuuri, joka on tärkeä sosiaalinen 

voimavara harvaan asutuilla alueilla. Haja-asutusalueilla ilmenee kuitenkin 

muita useammin puutteita ystävyyssuhteissa ja ihmisiin luottamisessa. Kes-

kustelut naapureiden kanssa ja keskinäinen auttaminen ovat selvästi yleisem-

piä harvaan asutuilla alueilla. (Ruonakoski ym. 2005, 221–222.)  

 

3 YHTEISÖLLISYYS - SOSIAALINEN PÄÄOMA 

 
Hiilamon ja Hiilamon (2007) mukaan yhteisöllisyyttä kutsutaan myös sosiaali-

seksi pääomaksi. Sen katsotaan helpottavan vuorovaikutusta ja tehostavan 

yhteisöiden toimintaa. Lähimmäisyys liitetään sosiaaliseen pääomaan ja se 

kiinnostaa tutkijoita ja jopa taloustutkijoita. Sosiaalinen pääoma ei nimestään 

huolimatta ole aineellinen asia, mutta sillä on todettu olevan myös taloudellisia 

vaikutuksia. Luottamus on keskeisin tekijä sosiaalisessa pääomassa. Sen tar-

koituksena on parantaa yhteisön toimintamahdollisuuksia. (Hiilamo & Hiilamo 

2007, 98.) Marin (2002, 105) puolestaan toteaa, että sosiaalista pääomaa tuo-

tetaan kommunikaatiossa ja vuorovaikutuksessa ja niiden tulee perustua luot-

tamukseen ja vastavuoroisuuteen.  Heikkisen mukaan (2002) lapsuudessa ja 

nuoruudessa hankittu sosiaalinen pääoma luo pohjan myöhemmälle terveydel-

le ja toimintakyvylle.  (Heikkinen 2002, 30.) Yhdysvaltalaisen professori Put-

namin mukaan yhteiskunnan tai yhteisön menestys on suorassa yhteydessä 

yhteisön jäsenten väliseen luottamukseen ja sosiaalisiin normeihin. Putnam 

selittää taloudelliset erot Pohjois- ja Etelä-Italian välillä sillä, että pohjoisessa 

on ollut kauemmin sosiaalista pääomaa. (Hiilamo & Hiilamo 2007, 98–99). 

Putnamin määritelmä sosiaalisesta pääomasta on kansalaisten keskinäinen 

luottamus, normit ja verkostot jotka parantavat yhteiskunnan toimintaa 

(Hyyppä 2002, 50). 
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Sosiaalinen pääoma voi olla myös negatiivista. Rikollisliigat ja huumekauppa 

hyödyntää sosiaalista pääomaa, keskinäinen luottamus ja toimintaa ohjaavat 

normit ovat vahvassa asemassa. Ydinryhmä on usein perhe- suku- tai etnisten 

siteiden varassa.  Lahjontaan ja nepotismiin liittyy myös korkea sosiaalinen 

pääoma.( Hiilamo ym. 2007,101.) 

Hyypän (2002) mukaan sosiaalisen pääoman kartuttamisen avaintekijä on so-

siaalinen osallistuminen. Kansalaisaktiivisuuden vahvistamisella, toisin sanoen 

empowermentilla, tarkoitetaan pysyviä toimia ja prosesseja, joilla tuetaan yk-

silöiden ja yhteisöjen aktiivista osallistumista yhteisten asioiden hoitoon. Kyse 

on kansalaisten sosiaalistamisesta omatoimisuuteen, joka on hallinnon ulot-

tumattomissa. Edelleen Hyyppä (2002) jatkaa, että kasvatuksessa tulisi huo-

mioida, että vapaaehtoinen järjestötoiminta ja muut harrastuspiirit ohjaavat 

kansalaisuuteen. Vapaa-ajan merkitystä kasvattavana elementtinä voisi pai-

nottaa nykyistä enemmän koulussa.  Kontaktit, jotka ovat syntyneet vapaa-

ajalla koululais- ja kansalaisyhteisöissä ovat merkityksellisiä ja lisäävät työn-

saantimahdollisuuksia, vapaata valintaa ja hyvinvointia. (Hyyppä 2002, 178; 

183.) 

 

3.1 Yhteisö 
 

Lehtosen (1990) mukaan yhteisöä käytetään ryhmämuodostelmien yleisnimi-

tyksenä (Lehtonen 1990,15). Holmila (2001) puolestaan toteaa, että yhteisöä 

ei koeta niiinkään maantieteellisenä, sosiaalisena, sosiologisena tai palveluiden 

tuottamisen alueena vaan ennemmin moraalisena alueena, joka sitoo henkilöi-

tä kestäviin suhteisiin toistensa kanssa. (Holmila 2001, 139).  Hyyppä ja Liika-

nen (2005) määrittelevät yhteisön tietyllä alueella asuviin ihmisiin, joilla on 

yhteinen kulttuuri, arvot ja normit. Heidän mukaansa yhteisö kehittyy sen jä-

senten keskinäisistä suhteista, joissa kasvaa me-henki ja sosiaalinen identi-

teetti. (Hyyppä & Liikanen 2005, 42.) 

 



16 
 
Erilaisten tavoitteiden ja vuorovaikutuksen kautta luokiteltuja ryhmämuodos-

telmia voidaan yleisesti kutsua yhteisöiksi. Kaikki ihmiset kuuluvat joihinkin 

yhteisöihin. Näitä ovat esimerkiksi perhe tai seurakunnat. Juridisia yhteisöjä 

ovat muun muassa säätiöt, osakeyhtiöt, kunta. Yhteisöön kuuluminen voi tar-

koittaa turvaa, tietoa tai tarjota yksilölle laajempaa näkemystä ympäristös-

tään. Päätöksen teossa yhteisö tarvitsee yksimielisyyttä yhteisön jäsenten 

kesken verrattuna yksilöpäätöksiin jotka perustuvat yksilön omalta kannalta 

parhaan vaihtoehdon valitsemiseen päätöksenteko tilanteessa.(Parviainen & 

Pelkonen 1998, 40.) Holmilan (2001, 139) mukaan Etzion (1995) määrittelee 

yhteisön joukoksi ihmisten välisiä keskinäisiä siteitä tai sosiaaliseksi verkostok-

si erona kahden yksilön välisestä yhteydestä. Hautamäki, Lehtonen, Sihvola, 

Tuomi, Vaaranen ja Veijola (2005) toteavat, että yhteisöjä koossa pitävä sa-

mankaltaisuus voi muodostua monella eri tavalla. Perinteisissä yhteisöissä yh-

teinen historia ja arjen käytänteet määrittelivät yhteisön kylän rajojen mu-

kaan, joten muista kylistä tulijat olivat vieraita. Nykyaikaiset yhteisöt ovat puo-

lestaan usein työnjakoon ja tiedon erikoistumiseen perustuvia käytäntöyhtei-

söjä. Nämä yhteisöt voivat myös syntyä yhteisten projektien ympärille. (Hau-

tamäki, Lehtonen, Sihvola, Tuomi, Vaaranen ja Veijola 2005, 160.) 

 

3.2 Sosiaaliset verkostot 
 

Heikkisen ja muiden (2008, 72) mukaan hyvinvointivaltioon liittyvissä keskus-

teluissa sosiaaliset verkostot nähdään usein julkisen sektorin vastapainona, 

eräänlaisena kansalaisyhteiskunnan muotona. Ihmisten väliset vapaaehtoiset 

suhteet ja aito keskinäinen vastuutunto nähdään esimerkkinä kansalaisyhteis-

kunnasta. Sosiaaliset verkostot nähdään sellaisena organisoitumisen muotona, 

jolla kansalaiset hoitavat keskinäisiä suhteitaan. Kuitenkin sosiaaliset verkostot 

voivat olla sekä vapaaehtoisiin valintoihin perustuvia epävirallisia verkostoja 

tai yhteiskunnallisesti muodostettuja virallisia verkostoja.  

Edelleen Heikkilä ja muut jatkavat (2008, 73) ajatusta sosiaalisista verkostois-

ta ihmisen turvaverkkoina. He näkevät verkoston jäsenten mahdollisen vie-
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rauden toisilleen ongelmana. He miettivät millaista turvaa voivat antaa sellai-

set suhteet joissa osapuolet ovat toisilleen vieraita. 

Perheen ja suvun muodostamat verkostosuhteet ovat usein henkilöityneitä. 

Jos verkostosta poistuu joku, häntä ei voida helposti korvata. Perhesuhteille 

on ominaista vahva, sitoutunut vuorovaikutus, joka perustuu edellä mainitulle 

perhesiteiden velvoittavuudelle. Erityisesti perhesiteiden tärkeys korostuu ih-

misen ikääntyessä. Tämä johtuu toisaalta tuttuudesta, toisaalta niiden moraa-

lisesti sitovan luonteen takia. Ikääntyessä elämän aikana luodut muut suhteet 

vähenevät ja suhteet virallisiin apuverkostoihin lisääntyy, etenkin toimintaky-

vyn heiketessä. Verkoston varahenkilöiden määrä pienenee ja tilalle tulee vi-

ranomaistahoja. Näin ollen ikäihmisen verkko on helposti vieras, ulkopuolinen 

ja herkästi haavoittuva.( Heikkinen ym. 2008, 73–74.) 

Hakonen (2009) toteaa verkoston toiminnassa keskeisen käsitteen olevan so-

siaalinen tuki. Se voi olla aineellista, emotionaalista ja sosiaalista. Perheen 

yksityistyminen on johtanut vaikeuteen ratkaista perheen sisäisiä ja ulkoisia 

kriisejä. Yksityistyminen vähentää myös perheen joustavuutta. (Hakonen 

2009, 136.) 

Helsingin yliopistoon sosiaalipolitiikan väitöskirjan on tehnyt Leena Vuorinen 

aiheesta ikääntyminen maalaiskylässä vuonna 2009. Tutkimuksessa tarkastel-

laan sitä, millaista on ikääntyä pienessä maalaiskylässä, keitä ja millaisia 

ikääntyvät kyläläiset ovat ja millaista heidän arkielämänsä on. Tutkimuksen 

keskeiset käsitteet ovat ikääntymisympäristö, paikallisuus ja paikallisidentiteet-

ti sekä elämäntapa. Haja-asutus alueilla kylän perinteinen yhteisöllisyys on 

murentunut ja uusi, moderni yhteisöllisyys on vallannut alaa. Nykyisin on tyy-

pillistä elämän pirstaloituminen: yhtäällä asutaan, toisaalla käydään töissä ja 

vielä kolmannella taholla vietetään vapaa-aikaa ja vaalitaan ihmissuhteita. Tii-

vistä kyläläisten kanssakäymistä on havaittavissa siellä, missä jokin yhteinen 

intressi yhdistää kyläläläsiä, intressi saattaa olla kylätoimikunta, Martta-

toiminta tai metsästäminen, mutta pelkkä peltolalaisuus tai samassa kylässä 

asuminen ei enää muodosta merkittävää kyläläisiä kokoavaa ja yhdistävää 

tekijää. (Vuorinen 2009, 62.)  
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4 IKÄÄNTYMINEN MAASEUDULLA 

 

4.1 Koti 
 

Hakonen (2008) toteaa, että koti voidaan ymmärtää ankkuripaikkana, josta 

lähdetään ja jonne palataan. Arjen sujuminen omassa kodissa on tärkeä asia, 

joka ikääntymisen myötä korostuu. Arkirutiinit noudattavat samanlaisia reittejä 

kotona, jolloin liikkuminen on helpompaa ja turvallisempaa. Nykypäivänä ko-

tiin ei saa riittävästi palveluja, mikä herättää kritiikkiä. Etenkin kotona asuvat 

ikäihmiset ovat vaarassa jäädä ilman tarvitsemaansa tukea. Koti ei enää ole 

turvallinen paikka ikääntyä, jos sinne ei saa riittävästi palveluja suosituksista 

huolimatta. Elämänlaatua nostaa se, että pääsee kotoa välillä ihmisten ilmoil-

le. (Hakonen 2008, 147–148.) 

Kodin ja lähiympäristön tulisikin olla paikka ja tila, josta voi säilyttää yhteyden 

toisiin ihmisiin. Kotoa lähtemisen mahdollisuus on elämänlaatua nostavaa yhtä 

lailla, kuin kotona oleminenkin. Hakosen mukaan (2008,148.) Silva Tedre 

(2006) puhuu kotiinsa vangiksi jäävistä vanhuksista, jos ei palvelujärjestelmä 

auta kodin ulkopuolelle pääsemisessä. Koti voi siis myös syrjäyttää ikääntyvän 

yhteydestä toisiin ihmisiin, jolloin sosiaalinen elämä jää vähäiseksi. Pitäisikin 

miettiä, milloin on tarkoituksen mukaista asua kotona. Hyvät naapuruussuh-

teet ovat merkittävä voimavara. Yhdessä jaettu asumishistoria muodostuu 

naapurustossa tärkeäksi. (Hakonen 2009, 147–148.) 

Kotona asumisen merkitys terveydelle ja toimintakyvylle on huomattava ver-

rattuna laitosasumiseen. Noron ja muiden tutkimuksen mukaan (2000) ma-

sennusoireista viimeisten kahden viikon aikana ilmoittivat kärsivänsä huomat-

tavasti suurempi osa laitoshoidossa olevista kuin kotona asuvista. Myös 400 

metrin kävelyssä ja taakan kantamisessa oli huomattavat erot laitoshoidossa 

ja kotona asuvien välillä. (Noro 2000, 45.) 
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4.2 Kotiverkostot 
 

Malin (2000) toteaa, että koti on paikka, jossa ikäihminen haluaa asua ja joka 

elinympäristönä on hänelle tuttu. Kotiverkostolla tarkoitetaan niitä virallisen ja 

epävirallisen tukiverkoston toimijoita, jotka ovat ikäihmiselle kotona asumisen 

kannalta tärkeitä ja hänelle itselleen merkityksellisiä. Mitä tärkeämmäksi ihmi-

nen kokee verkoston toimijan, sitä lähemmäksi häntä se sijoittuu verkostossa. 

Ikäihminen voi saada kotipalvelunomaista tukea epäviralliselta verkostoltaan, 

vaikkei sitä palvelusuunnitelmassa näykään. Tiedostamalla näiden toimijoiden 

merkitys ja tukemalla niitä autetaan samalla kotonaan asuvaa ikäihmis-

tä.(Malin 2000, 12.)  

Ikäihminen saattaa saada omaisiltaan tai naapureiltaan apua, joka on verrat-

tavissa kotipalveluun tai jopa kotisairaanhoidon tukeen. Tätä asiaa ei aina 

kunnissa tiedosteta. Työpanos, jonka omainen tai muut läheiset antavat 

ikäihmisen kotona asumisen tukemiseen, on tärkeä ja sen korvaaminen viralli-

sen sektorin palveluilla maksaa huomattavan paljon. Olisikin järkevää tiedos-

taa nämä ikäihmisten kotiverkoston voimavarat ja panostaa tuen antajien jak-

samiseen. (Malin 2000, 46–47.) 

 

4.3 Asuminen Keski-Suomessa 

 
Siltaniemi, Perälahti, Eronen, Londén ovat tutkineet hyvinvointia ja palveluita 

ja elämänlaatua Keski-Suomessa vuonna 2007. Tutkimuksen mukaan keski-

suomalaisten arviot asumisestaan ja asuinympäristöstään ovat keskimäärin 

myönteisempiä verrattuna toisiin hyvinvointialueisiin. Keskisuomalaisten arviot 

ovat lähimpänä pohjoiskarjalaisten ja itäuusmaalaisten arvioita. Erilaisilla 

muuttujilla tarkasteltuna ikä näyttää olevan yhteydessä arvioihin. Arviot asuin-

ympäristön ja asumisen tyytyväisyydestä ovat erittäin myönteiset vielä 26 -74-

vuotiailla, mutta yli 74-vuotiailla suhtautuminen on kokonaisuudessaan jo 
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hieman kielteisempää. Haja-asutusalueella asuvat 65 -74-vuotiaat ovat taaja-

ma- ja keskusta-alueella asuvia ikätovereitaan tyytymättömämpiä. Ikääntynei-

den hieman kielteisempi suhtautuminen saattaa liittyä toimintakyvyn heikke-

nemiseen, joka vaikeuttaa päivittäisiä toimintoja omassa asuinympäristössään. 

Esteetön asuminen onkin tärkeää, jotta iäkkäimmät voisivat asua kotonaan 

mahdollisimman pitkään. Sosioekonominen asema on iän ohella vahvasti yh-

teydessä asumisarvioihin. Tyytyväisimpiä omaan asuinympäristöönsä ja asu-

miseensa ovat korkeasti koulutetut. Mitä paremmat tulot sitä tyytyväisempiä 

ollaan omaan asumiskokonaisuuteen.(Siltaniemi ym. 2007, 91.)  

 

Siltaniemen (2007) mukaan asuminen on vahvin vaikuttaja eri elämäntilan-

teissa sosiaalisiin suhteisiin ja luottamukseen ihmisiin, sekä luottamukseen 

omiin mahdollisuuksiin ja kykyihin. Ne joilla on toimivat sosiaaliset verkostot ja 

vahva usko itseensä, kokevat myös asumisensa ja asuinympäristönsä kokonai-

suudessaan myönteisempänä. Asumisen kokemukset kytkeytyvät vahvasti ar-

vioihin psyykkisestä terveydestä, luottamuksesta yhteiskuntaa kohtaan ja jul-

kisista palveluista. Myös luonnon merkitys korostui keskisuomalaisten arviois-

sa, sillä 95 prosenttia katsoi, että heille on tärkeää tai melko tärkeää nauttia 

luonnosta. Erityisen merkittävänä asiana sen kokevat yli 24-vuotiaat, aikuista-

loudet ja lapsiperheet, eläkeläiset, haja-asutusalueella ja taajamissa asuvat 

sekä hyvinvoinnin eri osa-alueilla hyvin voivat. (Siltaniemi ym. 2007, 93.) 

 

Siltaniemi ym. (2007) jatkavat, että kaikissa Keski-Suomen seutukunnissa suu-

rin tyytymättömyyttä herättävä tekijä on asuinalueen palvelut. Erityisesti Jout-

san ja Saarijärven-Viitasaaren seutukunnissa palvelut mainittiin selvästi muita 

seutukuntia useimmin. Asukkaat näillä alueilla ovat kriittisiä palvelujen sijain-

tiin liittyvissä asioissa, jossa haasteeksi nousee palvelujen parempi saavutetta-

vuus etenkin haja-asutusalueilla. (Siltaniemi ym. 2007, 97.) 

 

Koko ikänsä samassa kunnassa asuneiden kuntalaisten osuus on Keski-

Suomessa 21 prosenttia. Ikä on vahvasti yhteydessä asuinkuntaan kiinnittymi-

seen. Mitä kauemmin alueella on asuttu, sitä tärkeämpänä asuinkunnassa 

asuminen koetaan. Syntyperäiset asukkaat ja yli puolet elämästään kunnassa 
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asuneet kokevat asuinkunnassaan asumisen selvästi tärkeimpänä verrattuna 

lyhyemmän aikaa asuviin. Kotitaloustyypeistä etenkin yksin asuvat eläkeläiset 

ja muut eläkeläistaloudet arvioivat myönteisemmin nykyisessä asuinkunnassa 

asumistaan. (Siltaniemi ym. 2007, 99.) 

 

4.4 Palveluiden saavutettavuuden ongelmat 
 

Siltaniemen ym. (2007) mukaan suurin osa keskisuomalaisista on tyytyväisiä 

kunnan julkisiin sosiaali- ja terveyspalveluihin. Haja-asutusalueella asuvien 

tyytymättömyys sosiaali- ja terveyspalveluihin sekä kaupallisiin palveluihin liit-

tyy heikkoon saatavuuteen. Asuinalueen syrjäinen sijainti ja huonot kulku-

mahdollisuudet ja autottomuus heikentää entisestään arvioita etenkin kaupal-

lisista palveluista. (Siltaniemi ym. 2007, 219.) 

 

Kun kylän sisäiset välimatkat muodostavat ongelman tai ne koetaan arkielä-

mää vaikeuttavana tekijänä, on kyseessä usein jokin sosiaalisesti orientoitunut 

toiminta. Esimerkiksi voidaan ottaa Martta-piiri tai terveydenhoitajan vastaan-

otto, jotka ovat tiettynä päivänä tiettyyn kellonaikaan ja jotka vaativat her-

paantumatonta osallistumista. Perillä ei ole mahdollisuutta heittäytyä levolle, 

vaan on jaksettava olla pirteä läsnäolija. Välimatkasta ja etäisyyksistä muo-

dostuu liian suuri kynnys lähtemiselle ja perille pääsemisen ongelma täytyy 

ratkaista jollain muulla tavoin kuin itse kävelemällä. Jollekin naapuri tarjoaa 

kyydin, mutta moni jättää lähtemättä, koska sinällään hauska tilaisuus tai ta-

pahtuma ei ole aivan välttämätön ja siitä aiheutuva vaivannäkö sekä itselle 

että mahdollisesti jollekulle toiselle kyläläiselle koetaan liiallisena. Ikääntyvän 

ihmisen toiminnassa on havaittavissa valikointia ja kompensointia. Kylän sisäi-

set, kohtalaisen pitkätkin välimatkat muodostavat merkittävän pulman ja ka-

ventavat ikääntyvien kyläläisten sosiaalista elämää ja kanssakäymistä. Näin 

fyysinen ja sosiaalinen ikääntymisympäristö kiertyvät toisiinsa ja määrittävät 

toisiaan. Toisaalta moni vakuuttaa viihtyvänsä hyvin itsekseenkin, vaikka sa-

malla äänessä on haikeutta. (Vuorinen 2009, 69.)  
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Vuorisen mukaan (2009) kunnan kylään tarjoamilla palveluilla on myös tärkeä 

tehtävänsä henkisen tunnelman ylläpitämiseksi. Kyliin tuotavat palvelut pitävät 

kyliä hengissä ja luovat kyläläisille vaikutelmaa, että kylien elinvoimaisuus on 

tärkeää kunnalle, ja että kyläläiset ovat huomattuja ja arvostettuja. Esimerkik-

si terveydenhoitajan vastaanotolle tulo edellyttää kuitenkin usein kyydin saan-

tia naapurilta tai tuttavalta tai oman auton käyttöä. Tilanne on siis sama riip-

pumatta siitä, onko palvelu kylässä vai kauempana. Joka tapauksessa liikku-

misongelma on ratkaistava tavalla tai toisella. Liikkumista eivät rajoita ainoas-

taan pitkät välimatkat, vaan myös se, että talot ovat harvassa ja teiden valais-

tus on heikkoa tai se puuttuu täysin. Yksinäinen liikkuja on monella tapaa tur-

vaton; pimeällä tiellä ei näe liikkua ja mahdollisen tapaturman sattuessa avun-

saanti on vaikeaa. (Vuorinen 2009, 69.) 

 

Ympäristön esteettömyydestä puhutaan paljon ja fyysisen ympäristön ja 

ikääntymisen välistä suhdetta on tutkittu. Tutkimuksilla on ollut myös vaiku-

tusta: on laadittu suosituksia siitä, miten liikkumisen esteitä tulisi poistaa ja 

miten rakentaminen tulisi suunnitella ja toteuttaa, jotta myös liikuntarajoitteis-

ten ja vanhusten arkielämä mahdollistuisi. Käytännön toimenpiteisiin johtaneet 

tutkimukset ja suositukset ovat kuitenkin lähes pääsääntöisesti kohdistuneet 

kaupunkimaiseen, rakennettuun ympäristöön. Harvemmin on pohdittu sitä, 

miten maaseutuympäristöä voisi muuttaa yhä esteettömämmäksi. Vaikuttaa 

siltä, että maaseutu mielletään sellaiseksi ympäristöksi, jossa on tehtävissä 

vain vähän, jos lainkaan esteettömyyden lisäämiseksi. Usein vedotaan kustan-

nuksiin ja siihen, että maaseudulla esimerkiksi teiden käyttäjämäärät ovat niin 

alhaisia, ettei kannata kiinnittää huomiota valaistukseen ja pientareen levey-

teen. Maaseudulla liikkumisen esteet ovat usein myös luonnon asettamia es-

teitä, joiden muuttaminen on vaikeaa. (Vuorinen 2009, 71.) 

5 VAPAAEHTOISTYÖ  
 

Heikkinen ja Marin (2002) kirjoittavat vapaaehtoistyön merkityksestä useim-

missa EU-maissa taloudellisesti puutteellisesti tuetun sosiaali- ja terveyden-

huollon täydentäjänä olevan suurempi kuin Suomessa. Suomessa vaikuttavat 
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vielä julkiset sosiaali- ja terveyshuollon palvelut voimakkaammin kuin niitä 

korvaava tai täydentävä vapaaehtoistyö. Ikääntyvän vapaaehtoistyöhön osal-

listuminen voisi kuitenkin vähentää haittavaikutuksia, joita vanhenemiseen 

liittyvät roolien menetykset saattavat tuottaa. Vapaaehtoistyöhön osallistumi-

nen lisää ikääntyvän oman elämän merkitysten ja mielekkyyden kokemuksia 

sekä psykososiaalista hyvinvointia. Vapaaehtoistyö tekee mahdolliseksi käyttää 

aikaisempia tietoja, taitoja ja kokemuksia, mikä lisää myös tätä työtä tekevän 

ihmisen omaa elämän hallintaa. Vapaaehtoistyö voi myös antaa uusia voima-

varoja käsitellä ja ratkaista vanhenemiseen liittyviä ongelmia. Vapaaehtoistyön 

mahdollisuuksia on runsaasti. Iäkkäät henkilöt voivat toimia erityisesti kävely-, 

luku-, harrastus- ja ystäväryhmien organisoijina ja toteuttajina.  (Heikkinen & 

Marin 2002, 144–145.) 

 

Nylundin ja Yeungin mukaan (2005) vapaaehtoistyö on yksilöstä lähtevää toi-

mintaa, jota tehdään kiinnostuksesta lähimmäisiä kohtaan. Vapaaehtoistyön 

pohjavire on idealistinen ja altruistinen, ja sen toiminnan perimmäisenä innos-

tajana on ihmisten persoonallinen sitoutuminen ja koko elämäniän kestävä 

pohjimmainen halua auttaa muita, hädässä olevia lähimmäisiä. Vapaaehtois-

toimijoilla voi olla työlleen muitakin motiiveja, mutta vapaaehtoistyö on silti 

aina osallistumista, yhteistyötä toisten kanssa. Vapaaehtoistyö perustuu pal-

kattomuuteen, se on piirre, joka auttaa inhimillistämään yhteiskuntaa: ihmiset 

antavat aikaansa toisille ihmisille odottamatta mitään vastineeksi. Vapaus tar-

koittaa työssä sitä, että jokainen valitsee ja päättää vapaasti ne olosuhteet, 

joissa haluaa työtä tehdä. Työ on myös emotionaalisesti vapaata ja riippuma-

tonta. Siihen liittyvät tunteet ja empatia ovat todellisia. Vapaaehtoistyön kent-

tiä on sosiaalialalla lukemattomia, jokainen halukas voi varmasti löytää oman-

sa. (Nylund & Yeung 2005, 128.) 

 

Hiilamo & Hiilamon (2007) mukaan julkisen vallan, markkinoiden ja perheen 

vastuiden muutokset ovat luoneet kysyntää vapaaehtoistyölle. Kunnat eivät 

pysty tarjoamaan kaikkia peruspalveluita kuntalaisille, kuten hyvinvointivaltion 

kulta-aikaan 1980-luvulla.  Suomessa vapaaehtoistyöllä on pitkät perinteet. 

Hyväntekeväisyysyhdistykset, joita perustettiin 1800- luvun lopulla, huolehti-
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vat köyhien lasten koulutuksesta, orvoista, prostituoiduista, vapautuvista van-

geista, vanhuksista ja vammaisista. Vapaaehtoistyön kautta naisille tarjoutui 

mahdollisuus osallistua yhteiskuntaan ja antaa työpanostaan myös kodin ulko-

puolelle. (Hiilamo & Hiilamo 2007, 116–117.) 

  

5.1 Ikäihmisten tekemä vapaaehtoistyö 
 

Haarni (2009) toteaa artikkelissaan, että eläkeläiset ovat keskeinen vapaaeh-

toistoimijoiden joukko, heillä on aikaa osallistua. Eläkeläiset muodostavat jou-

kon erityyppisesti toimintaan orientoituvia henkilöitä ja ryhmiä, joiden keske-

nään vaihtelevat kiinnostuksen kohteet ja arvot tuottavat erilaisia suuntautu-

misia vapaaehtoistoimintaan. Eläkeläisten vapaaehtoistoimintaan osallistumi-

seen vaikuttavat kiinnostuksen kohteet ja vapaaehtoistoimintaan liittyvät 

asenteet sekä muut elämäntavalliset valinnat ja tottumukset. On myös muis-

tettava, että moni eläkeläinen elää antoisaa elämänvaihetta vapaaehtoistoi-

mintaan osallistumatta. 

Vapaaehtoistyö on ikäihmisille haaste. Heidän yhteydessään ajatellaan helpos-

ti vain sitä vapaaehtoistyötä, jota muut tekevät ikääntyneiden keskuudessa 

(Kurki 2007,31). Mutta on myös monipuolista työtä, jota vanhat ihmiset itse 

vapaaehtoisina työntekijöinä esimerkiksi eri yhdistysten piirissä tekevät ja voi-

vat tehdä. He voivat sitoutua samalla tavalla kuin muutkin vapaaehtoistyönte-

kijät. Sosiaalisessa työssä he voivat auttaa toisia ikääntyneitä, jotka eivät ehkä 

selviä yksin päivittäisistä toiminnoistaan. He voivat lähteä työskentelemään 

lasten, vammautuneiden, maahanmuuttajien ja muiden ryhmien kanssa. Kult-

tuurisessa työssä he voivat olla järjestämässä teatteri- ja muita esityksiä lai-

toksiin, tukemassa vanhuksen osallistumista kulttuuririentoihin, tai he voivat 

olla mukana pelastamassa alueen omaa kulttuuria, luontoa ja ympäristöä. Yh-

teiskunnassa on paljon väliinputoajia, ja vanhat ihmiset voisivat olla tietonsa 

ja taitonsa mukaan - esimerkiksi oman aikaisemman ammattitaitonsa taustalta 

luomassa erilaisia mahdollisuuksia korjata koulutuksellisia ja kasvatuksellisia 

puutteita. (Nylund & Yeung 2005,131.) 
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Ikäihmisten vapaaehtoistyön merkitys voi tulevaisuudessa olla suuri sekä 

ikäihmisille itselleen että yhteiskunnalle. Ihmiset jäävät hyväkuntoisina eläk-

keelle ja heitä on vuosi vuodelta yhä enemmän. Asiaan on kiinnitetty huomio-

ta, ja esimerkiksi Euroopan unionin tasolla on paljon erilaisia projekteja ja pi-

lottihankkeita. Asiaa myös tutkitaan ja tulokset ovat kauttaaltaan erinomaisia. 

Ikäihmisten vapaaehtoistyöllä on monia etuja. On sosiaalisia etuja, joista kes-

keisin on hyvä mahdollisuus sukupolvien väliseen vuorovaikutukseen. Ikäih-

misten ollessa enemmän mukana yhteiskunnallisessa elämässä, kuva heistä 

muuttuu vähitellen ja heidän merkitystään aletaan arvostaa enemmän. (Ny-

lund 2005,132.) 

 

Nylund & Yeung (2005) kirjoittavat, että vapaaehtoistyöhön lähtemiseen on 

aina, niin myös ikäihmisten kohdalla, omat vaikeutensa. Usein avuksi tarvitaan 

sosiokulttuurista innostamista, sen aikaansaamaa herkkyyttä ja motivoitumis-

ta, jotta ihmiset kykenisivät pikku hiljaa ottamaan käyttöön myös taka-alalla 

olevat voimavaransa. Vapaaehtoistyöhön mukaan lähteminen ei kuitenkaan 

riitä, vaan ikäihmisten pitää tietää, että lähteminen kannattaa, että toiminnalla 

on heille merkitystä. Ikäihmisten vapaaehtoistyön käytännön projekteissa on 

havaittu, että ikäihmiset ovat parhaimmillaan seuraavissa toiminnoissa: 1 Las-

ten ja nuorten parissa: päiväkodeissa, kouluissa, nuorisotaloissa, kaikissa pai-

koissa, joissa lapset ja nuoret voivat oppia ikäihmisten kokemuksista. 2 Tois-

ten ikäihmisten parissa esimerkiksi vanhusten taloissa ja laitoksissa, joissa he 

voivat olla mukana kehittämässä yhdessä aktiviteetteja, jotka edistävät talon 

toimintaa ja ihmisten elämää. 3 Omassa yhteisössä, naapurustossa, kylässä, 

lähiössä, apuna naapureiden askareissa, seurana, ulkoiluttajana, lukijana jne. 

4 Korvaavina isovanhempina esimerkiksi sellaisille lapsille, joilla ei ole omia 

isovanhempia tai jotka joutuvat olemaan yksin pitkiä aikoja vanhempien olles-

sa työssä. 5 Informaatikkoina sellaisissa paikoissa, toimistoissa, neuvoloissa 

tai muissa, joihin on mahdollista järjestää ikäihmisiin liittyvää tietoa jakava 

informaatiopiste. (Nylund & Yeung 2005, 133.) 

 

Nylund & Yeung (2005) jatkaa, että ikäihmisten vapaaehtoistyö ei ole sosio-

kulttuurisen innostamisen yhteydessä koskaan pelkkiä toimia ja tekniikoita. 
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Sen tärkein tavoite on vapauttaa ihmiset alistumisesta, passiivisuudesta ja 

riippuvuudesta niin, että he itse pystyvät kohtaamaan arkipäivänsä ongelmat 

ja ratkaisemaan ne. Mitään ei tehdä toisen puolesta, vaan kaikki tehdään yh-

dessä toisen kanssa. Ulkoapäin ei tulla antamaan valmiita ratkaisuja, vaan 

pyritään saamaan jokaisen ihmisen omat voimat liikkeelle, niin että hän nä-

kee, että hänellä on kykyä rakentaa arkipäiväänsä päivä päivältä täydemmäksi 

elää. (Nylund & Yeung 2005,135.) 

 

5. 2 Epävirallisen auttamisen tukeminen  

 
Ruonankoski (2004) toteaa avun antajalle auttamisesta koituvat kustannukset 

olevan huomattavia etenkin, jos auttaminen edellyttää pitkiä ajomatkoja hen-

kilöautolla. Läheisten auttamiseen sisältyy usein ajatus vastikkeettomuudesta, 

mutta etenkin avuntarpeen ollessa säännöllistä tällainen auttaminen voidaan 

kokea rasitteeksi. Autettava puolestaan kokee jäävänsä kiitollisuudenvelkaan 

auttajalle, jos mahdollisuutta vastapalvelusten tekemiseen ei ole. Avun pyy-

tämistä ja antamista helpottaisi mahdollisuus korvata auttamisesta aiheutuvat 

kustannukset ainakin osittain. On puhuttu mahdollisuudesta käyttää taksimat-

koihin tarkoitettuja varoja epävirallisille auttajille suoritettaviin korvauksiin. 

Kirjallisuudessa on esitelty myös palveluseteleiden tai tilille maksettavan pal-

velurahan käyttöä epävirallisilta auttajilta saatujen palveluiden korvaamiseen. 

Tämä voisi olla perusteltu ratkaisu, kun kyseessä ovat usein apua tarvitsevat 

pienituloiset ikäihmiset, joilla on toimiva läheisverkosto. Epävirallisen auttami-

sen tukeminen olisi edullista myös kunnille, jos näin voidaan vähentää kunnan 

kustantamien yksilöllisten kuljetuspalveluiden käyttöä. (Ruonankoski 2004, 

66.) 

 

Ruonankoski (2004) jatkaa, että toinen keino liikkumismahdollisuuksien paran-

tamiseen on kimppakyytien kehittäminen siten, että autoilun kustannusten ja 

vastuiden jakoon löytyy selvä malli. Nykyisen lain mukaan autonomistaja ei 

saa ottaa rahaa kuljetettavilta. Lain muuttaminen loisi mahdollisuuden kehit-

tää edullisia kuljetuspalveluita vapaaehtoistyön osaksi esimerkiksi haja-

asutusalueilla. Monilla paikkakunnilla toimivien asukasyhdistysten vanhuspal-
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veluihin, sosiaaliseen isännöintiin ja muihin vastaaviin vapaaehtoisten ja työl-

listettävien turvin toimiviin tukijärjestelmiin, olisi mahdollista liittää kuljetus-

palveluiden tuottaminen. (Ruonankoski 2004, 66.) 

 

6 VERTAISTUKI 

 

6.1 Vertaistukiryhmien muodostuminen  
 

Malinin (2007) mukaan usein ammatti-ihmisen antama tuki koetaan riittämät-

tömäksi tai sitä ei ole saatavilla halutun muotoisena. Tässä tilanteessa sanonta 

”oma apu, paras apu” on tullut monen kansalaisen mieleen. Helpotusta omaan 

elämäntilanteeseen on haettu vertaisryhmistä. Vertaisryhmistä voidaan puhua 

myös keskinäisen tuen- tai oma-apuryhmä-nimillä. Vertaisryhmä koostuu sa-

manlaisessa elämäntilanteessa olevista ihmisistä, jotka kokoontuvat yhteen 

saamaan ja antamaan tukea yhteisiin asioihin. Vertaisryhmän voi nähdä myös 

eräänlaisena ongelmanratkaisuverkostona. (Malin 2007, 17.) 

Vertaisryhmän nivoo yhteen ikä, sukupuoli, harrastus, vamma tms. Vertais-

ryhmän luonteeseen kuuluu kokoontua säännöllisesti yhteen harrastamaan ja 

toimimaan, jakamaan kokemuksia ja myös iloitsemaan toisten kanssa. Vertais-

ryhmässä mukana olo saattaa olla jo voimauttava kokemus. Vertaisryhmä 

toimii usein myös identiteetin vahvistajana. Kokemusten vaihto antaa voimia 

ja työkaluja ongelmien ratkaisuun. Usein vertaisryhmän jäsenet kokevat saa-

vansa toisiltaan apua, jota ei voi saada muualta. (Malin 2000, 18.) 

Laimio ja Karnel (2010) toteavat, että vertaistukiryhmien taustaorganisaatiot 

ovat erilaisia. On yleistä Suomessa, että eri järjestöt organisoivat vertaistuki-

ryhmätoimintaa yhtenä vapaaehtoistoiminnan muotona (järjestötaustainen). 

Enenevissä määrin vertaistukiryhmät ovat julkistaustaisia, jolloin ryhmän oh-

jaaja on ammattilainen, esimerkiksi terveydenhoitaja, sosiaalityöntekijä tai 

lastentarhanopettaja. Silloin ryhmän ohjaajalla on ammatillista osaamista, 

mutta ei välttämättä omakohtaista kokemusta. (Laimio & Karnel 2010, 16.) 
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Vertaistukiryhmä voi käynnistyä myös kansalaislähtöisesti, ihmisten oma-

aloitteisuudesta. Siinä kokemustiedon rooli on merkittävämpi suhteessa asian-

tuntijatietoon. Kansalaistaustaisten vertaistukiryhmien lisääntymistä edistäisi, 

jos tarjolla olisi enemmän ilmaisia kokoontumistiloja. Vertaisuus käsitteenä 

kuvaa sitä, että vertaisen osaaminen tai tieto perustuu omakohtaiseen koke-

mukseen jostakin tietystä elämäntilanteesta. Vertaisuuden ja kokemustiedon 

vastakohta on ammatillinen tieto ja asiantuntemus, joka perustuu koulutuk-

seen, tutkimukseen ja ammatillisessa työssä saatuun osaamiseen. Vertaisuus 

ja ammatillisuus voivat liittyä yhteen. Esimerkiksi päihdetyössä on paljon työn-

tekijöitä, joilla on omakohtainen kokemus päihdeongelmasta toipumisesta. He 

voivat hyödyntää sitä ammatillisen osaamisen lisäksi. Ohjatuissa vertaistuki-

ryhmissä vapaaehtoisohjaajilta ei aina edellytetä vertaisuutta, omakohtaista 

kokemusta ryhmäläisiä yhdistävästä elämäntilanteesta. Riittää kun heillä on 

esimerkiksi koulutuksen kautta riittävästi tietoa ryhmää yhdistävästä aihealu-

eesta ja siihen liittyvistä ilmiöistä. (Laimio & Karnel 2010, 16.) 

 

Laimion ja Karnelin (2010) mukaan vertaistukiryhmät ovat usein ongelmanrat-

kaisuryhmiä, joissa käsitellään menetyskokemuksia tai ratkotaan yhdessä vai-

keaksi ja kuormittavaksi koetun elämäntilanteen kysymyksiä. Ryhmät voivat 

olla myös yhdessäolo- ja aktiviteettiryhmiä, joissa voi syntyä uusia yhteyksiä 

ja eristäytyminen saattaa sitä kautta vähentyä. Erityyppiset vertaistoiminnan 

muodot muodostavat verkoston, josta tarvitsija löytää kulloinkin tilannettaan 

palvelevan foorumin. (Laimio & Karnel 2010, 16.) 

 

6.2 Vertaistoiminnan syyt  
 

Kinnusen (2008,11) mukaan erilaisten vertaisryhmien määrä on kasvanut 

Suomessa sosiaali- ja terveysalalla. Vertaistukeen perustuva auttamisen ydin 

on ihmisten arkinen kohtaaminen ilman asiakas- tai potilasroolia. Vertaistoi-

mintaan osallistutaan, koska osanottajat tuntevat tulevansa kuulluiksi ja ym-

märretyiksi ja monissa tapauksissa myös hyväksytyiksi vertaisten parissa pa-

remmin kuin missään muualla. Vertaisryhmä voi olla myös ainut paikka, missä 

kaikenlaisten tunteiden ja ajatusten ilmaisu on sallittu. Motiivit syntyvät omista 
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sisäisistä tarpeista. Kaikille ihmisille on tärkeää tuntea itsensä merkityksellisek-

si, ja tasa-arvoisessa vertaisryhmässä tämä toteutuu. Sitoutuakseen toimin-

taan osallistujan tulee voida tuntea saavansa siitä jotakin hyötyä tai etuja: 

palveluja tai muita rahallisia etuja, uusia ihmissuhteita ja arvostusta. Lisäksi 

itselle tärkeät arvot ja toiminnan päämäärät lisäävät sitoutumista. (Laimio & 

Karnel 2010, 18.) 

6.3 Vertaistukiryhmän vaikutukset 
 

Vertaisryhmässä osanottaja ei ole potilas, asiakas tai sosiaaliavun vastaanotta-

ja, vaan keskinäinen ja vastavuoroinen auttaminen luo tasa-arvoisuutta jäsen-

ten kesken. Osanottajat ovat toinen toisilleen esimerkkejä selviytymisestä ja 

muutoksen mahdollisuudesta (samaistuminen). Vertaisryhmässä on mahdolli-

suus muutokseen – passiivisesta avun ja tuen vastaanottajasta aktiiviseksi 

osallistujaksi. Uudessa elämäntilanteessa vertaistukiryhmä tarjoaa jäsenilleen 

mahdollisuuden muokata identiteettiään yhteisöllisen tarinan kautta, joka 

muodostuu omasta ja muiden tarinasta ryhmäyhteisössä. Toisten samankal-

taisia asioita kokeneiden tapaaminen auttaa näkemään ja ymmärtämään omia 

oloja ja tuntemuksia prosessiin kuuluvina ja normaaleina (normalisointi) reak-

tioina (Laimio & Karnel 2010, 18.) 

 

Jyrkämän (2010) mukaan vertaistuelle on paljon tarvetta, ja monet ihmiset 

ovat kiinnostuneita tulemaan ryhmiin. Tästä huolimatta ryhmään tuleminen ei 

aina ole helppoa. Monille tuleminen pieneen ryhmään vieraiden ihmisten kes-

kelle voi olla muistakin syistä hankalaa. Vertaisryhmä voi olla ryhmään tuleval-

le henkilölle ensimmäinen sosiaalinen kontakti pitkään aikaan. Ryhmään tule-

minen vaatii motivaatiota ja usein myös rohkeutta. Vertaisohjaajalla on erityi-

sen merkityksellinen rooli uuden ryhmäläisen vastaanottamisessa ja erityisesti 

ryhmän ensitapaamisessa. Vertaisohjaajan aktiivinen rooli korostuu ensi ta-

paamisessa: leppoisan, rauhallisen ja turvallisen ensikohtaamisen luominen, 

empaattisuus, ystävällisyys sekä ryhmäläisten tasa-arvoinen kohtelu. Tärkeää 

on, että ryhmäläiset tuntevat olevansa tervetulleita ryhmään. Vertaisryhmän 

kokoontumispaikka kannattaa valita huolella. Paikan siisteys, rauhallisuus, 

viihtyisyys ja esteettisyys ovat tärkeitä asioita. Näiden lisäksi on hyvä huomi-
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oida tilan esteettömyys, jotta myös apuvälineitä käyttävät ryhmäläiset pääse-

vät osallistumaan. (Jyrkämä 2010,35.)  

 

Kinnunen (2008) kirjoittaa, että kunnat voivatkin tukea yhä enemmän tukea 

läheis- ja vertaistukea tarjoavien yhteisöjen toimintaa osoittamalla niille tiloja, 

välineitä ja tarvittaessa asiantuntijatukea toimintaa varten. Näin voidaan tukea 

esimerkiksi ikääntyneiden sosiaalista vuorovaikutusta. (Kinnunen 2008, 11.) 

 

6.4 Vertaisryhmän ilmapiiri 
 

Lehtinen (2010) toteaa, että vertaistukea annetaan tavallisen ihmisen tiedoin 

ja taidoin, jotka on hankittu omien elämänkokemusten kautta. Uuden koke-

muksen käsittely ja sijoittaminen osaksi omaa elämää on prosessi, jonka pi-

tuus ja etenemisvauhti ovat erilaisia eri ihmisillä. Samoin jokaisen vertaistuki-

ryhmän kehittyminen on ryhmäkohtaista, vaikka ryhmädynamiikan kehitys-

kaarta voidaankin yleisemmin kuvata. Jokaisen ryhmän ilmapiiri muotoutuu 

kunkin ryhmäläisen annista ja osallistumistavasta. Vertaisuudessa jokainen on 

oman elämänsä asiantuntija (subjekti), ei toisen ihmisen määräysvallassa tai 

määriteltävissä oleva kohde (objekti). Vertaistoiminnassa tavoitellaan ”nykyi-

seen verrattuna parempaa olotilaa” tai nykyisen hyvinvoinnin ylläpitoa. Väli-

neinä käytetään vuorovaikutusta, kohtaamista ja kuuntelua sekä jakamista. 

Vertaistukiryhmän ohjaajalle paras palaute on varmaankin nähdä ryhmän toi-

mivan ja ryhmäläisten nauttivan yhdessäolosta. Vertaistukija taas kokee on-

nistumista nähdessään tuettavan mielen piristyvän ja uusien selviytymiskeino-

jen löytyvän. (Lehtinen 2010, 61.) 

 

 

 

6.5 Vertaisohjaajan jaksamisen edellytykset 
 

Lehtisen mukaan (2010) vertaissuhde perustuu omiin kokemuksiin ja niistä 

kertyneiden tietojen ja oppien jakamiseen. Tasavertaisuus ryhmässä tarkoittaa 
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sitä, että kukin saa toimia omilla voimillaan ja rajoituksillaan. Tämän ymmär-

täminen antaa myös vapaaehtoiselle ohjaajalle oikeuden rajata jaksamisensa. 

Oma elämä on muutakin kuin vertaisuutta; siihen kuuluvat perhe, lähiomaiset, 

ystävät, työ, harrastukset – ja aikaa itselle. (Lehtinen 2010, 63.) 

Lehtinen (2010) jatkaa, että omaa itseään on hyvä kuunnella ja opetella tun-

nistamaan omien voimien riittävyyttä ja rajoja. Samoin kannattaa tutkia, mistä 

itse saa voimia. Paperille voi listata asioita, jotka ihan tavallisessa arkipäivässä 

ilahduttavat, tuntuvat ihanilta, tuottavat hyvää mieltä. Ne ovat arjen latureita, 

omia voimavaralähteitä. (Lehtinen 2010, 68.) 

Vertaistoiminnan koulutuksista saa niin eväitä omaan toimintaansa, ja niitä 

kannattaa hyödyntää omien valmiuksien ja osaamisen vahvistamiseen. Koulu-

tuksissa tapaa myös muita samaa työtä tekeviä – vertaisia –, joiden kokemuk-

sista voi ammentaa arvokasta käytännön oppia. Myös vertaistukijan elämässä 

voi tapahtua sellaisia muutoksia, joiden käsittelyyn hän tarvitsee enemmän 

aikaa ja keskittymisrauhaa. Jos oma aika ei enää riitä tuettavalle tai ryhmälle, 

tämä kannattaa ilmoittaa avoimesti. Samalla voi pyrkiä esimerkiksi järjestävän 

tahon kanssa etsimään uutta henkilöä hoitamaan tehtäviä. Muutokset kuulu-

vat meidän kaikkien elämään ja väsyminen on sallittua – yksin jättäminen ei. 

(Lehtinen 2010, 69.) 

 

7 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TUTKIMUSTEHTÄVÄ 
 

Opinnäytetyömme liittyy Elvi-projektiin. Elvi-projekti oli maakunnallinen kehit-

tämisprojekti, jonka rahoittajana toimi Raha-automaattiyhdistys. Projekti toimi 

vuosina 2005–2007 ja sen hallinnoinnista vastasi Keski-Suomen Sosiaalitur-

vayhdistys ry.  Elvi-projekti laajensi ja sovelsi 4H-yhdistyksen hallinnoiman 

Elämän virtapiiri-pilottiprojekti (2002 -2004) toimintamallia Keski-Suomessa. 

Toimintamallissa seniori-ikäisille sekä ikääntyneille kohdennettu voimavarais-

tava ja aktivoiva ryhmätoiminta ja vertaistuki vietiin haja-asutusalueille, kylille 

ja kyläkeskuksille. (Mäntyvaara & Suomi 2008, 8.) 
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Elvi-projekti pyrki omalta osaltaan löytämään tapoja voimavaraistavan sekä 

kotona asumista tukevan toiminnan kehittämiseen maaseudulle. Elvi-projektin 

päämääränä oli kotona asuvien ikääntyvien arjen ja toimintakyvyn tukeminen 

haja-asutusalueilla vapaaehtois- ja vertaisryhmätoiminnan avulla. Tavoitteena 

oli luoda kevytrakenteinen ja verkottunut palvelumalli ennaltaehkäisevään ja 

voimavaraistavaan seniori- ja vanhustyöhön. Maakunnallisia projektikuntia 

olivat Saarijärvi, Kivijärvi, Karstula, Kannonkoski, Korpilahti ja Kyyjärvi. Elvi-

piirit ovat näin ollen ennaltaehkäisevän työn kannalta hyvin merkittäviä. (mts. 

8). 

 Vaikka maaseudulla vielä nykyisin tunnetaan toiset kyläläiset melko hyvin, ei 

iän karttuessa ja toimintakyvyn muuttuessa kuitenkaan enää liikuta tai päästä 

liikkumaan samalla tavoin kuin aiemmin. Kyläilykulttuurin muutos onkin luulta-

vasti yksi vahva tekijä, mikä sai ihmiset lähtemään virtapiiritoimintaan. Kaikille 

avoin, keskeinen ja tuttu kokoontumispaikka mahdollisti mutkattomaan ko-

koontumiseen ilman suuria järjestelyjä tai erillistä sopimista. Vaikka onkin 

olemassa viitteitä paikallisyhteisöllisyyden murenemisesta vaikuttaa siltä, että 

maaseudulla elää edelleen vankka omaan asuinalueeseen ja kohdistuva yhtei-

söllisyys. (mts. 66.) 

Elvi-projektin aikana syntyi hankekuntiin ryhmiä joita alettiin kutsua Virtapii-

reiksi. Virtapiirit ovat haja-asutusalueella asuvien ikääntyvien kohtaamispaikka 

jonka yksi tärkeimmistä merkityksistä on kokoontua yhteen kyläläisten kanssa, 

vaihtaa kuulumisia ja tehdä yhdessä asioita jotka virkistävät mieltä, muistia ja 

kehoa. Tällainen toiminta tukee kotona asumista ja arjessa selviytymistä. 

Ryhmässä on yksi tai useampia vertaisohjaajia, jotka yhdessä piiriläisten kans-

sa suunnittelevat toimintaa ja ovat koolle kutsujia. Ryhmät toimivat täysin va-

paaehtoistyön varassa. Virtapiirejä on yhdeksän. Saarijärvellä on kaksi, Lan-

neveden ja Kalmarin Virtapiirit. Kivijärvellä on yksi piiri, Lokakylä. Karstulassa 

toimii Kimingin Virtapiiri. Kannonkoskella Vuoskosken ja Kannonjärven piirit. 

Korpilahdella toimii Moksin ja Saukkola-Sarvenperän piirit. Kyyjärven Kumpu-

lan piiri ei toiminut syksyllä 2009. Vertaisohjaajat koulutettiin Elvi-hankkeen 

aikana. Useissa piireissä vertaisohjaajat kuljettavat piiriläiset kokoontumisiin. 

Joissain tapauksissa kuljetukset hoituvat muilla yhteiskuljetuksilla.  
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Opinnäytetyömme yhteistyökumppanina toimivat Keski-Suomen sosiaalitur-

vayhdistyksen Kimppa-hankkeen työntekijät. Kimppa - Yhteisöllisyydestä tukea 

haja-asutusalueiden ikääntyville – hankkeen päämääränä on lisätä haja-

asutusalueilla asuvien ikääntyvien ihmisten arjen hyvinvointia yhteisöllisen 

tuen avulla. Eri toimijatahojen aitoa ja konkreettista kumppanuutta ja tietoi-

suutta toisistaan lisätään ja kehitetään yhteistyössä uusia toimintatapoja, joilla 

vastata ikääntyvien palvelutarpeisiin, hankekuntina toimivat. Tällä hetkellä 

vuonna 2008 alkanut kumppanuuspöytätyöskentely jatkuu hankekunnissa, 

joiden palveluissa eletään suurten muutosten aikaa.  Korpilahti on liittynyt Jy-

väskylän kaupunkiin. Saarijärven seudun kunnat ovat muodostaneet sosiaali- 

ja terveyspalveluille kuntayhtymän, joka puolestaan saa palvelunsa Saarikka -

liikelaitokselta.   (Keski-Suomen Sosiaaliturvayhdistys ry 2010.) 

Pyrimme opinnäytetyöllä osoittamaan piirien merkityksen ja kartoittamaan ne 

edellytykset, joilla piirien jatkuvuus olisi taattu.  Ensimmäisenä tarkoituk-

senamme oli tutkia ryhmien kävijämäärät, taloudelliset resurssit ja muut re-

surssit, joilla toimintaa on ylläpidetty. Tarkoituksena oli myös selvittää ryhmien 

toiminnan sisällöt. Toinen tutkimuksen tarkoitus oli selvittää vertaisohjaajien 

jaksamista ja selvittää millaista tukea he tarvitsisivat, jotta toiminnan jatkumi-

nen olisi taattua. Pyrimme saamaan vastauksia seuraaviin kysymyksiin:  

1. Minkälainen on Elvi-hankkeen synnyttämien virtapiiriryhmien tilanne vuonna 

2009?  

1.1 Miten ryhmät toimivat hankkeen päättymisen jälkeen?   

1.2 Miten kunnat tukevat ryhmiä? 

1.3 Millaista toimintaa ryhmissä on?   

1.4 Millainen merkitys on vapaaehtoistyöllä?  

2. Miten vertaisohjaajat jaksavat ohjaajina?  

2.1 Millaista tukea ohjaajat saavat?  

2.2 Millaiselle tuelle olisi tarvetta?  
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3. Mitkä ovat ryhmän toiminnan perusedellytykset, jolla ryhmien toiminnan 

jatkuminen on taattua? 

 3.1 Miten kunnat voisivat tukea ryhmiä?  

 

8 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

8.1 Tutkimusprosessi  
 

Toinen opinnäytteen tekijöistä oli helmikuussa 2009 harjoittelussa Keski-

Suomen Sosiaaliturvayhdistyksellä ja sai sieltä tämän aihe-ehdotuksen, jota 

lähdettiin myöhemmin keväällä yhteistyössä Kimppa-hankkeen työntekijöiden 

Helky Koskelan ja Tuija Seppäsen kanssa työstämään. Yhteistyö opinnäyte-

työn tekijöiden kesken alkoi syksyllä 2009.  

Tutkimuksemme on sekä määrällinen että laadullinen. Valitsimme tutkimus-

menetelmäksi kyselyn ja ryhmähaastattelun. Lomakekysely on määrällistä tut-

kimusta. Halusimme saada mahdollisimman laajalta joukolta vastauksia esit-

tämiimme kysymyksiin. Ryhmähaastattelun kautta halusimme syventää saa-

maamme tietoa, ja se täyttää enemminkin kvalitatiivisen tutkimuksen perus-

teet.  Ryhmähaastattelussa toteutettiin myös pienimuotoinen ryhmätyö jossa 

Virtapiiri ohjaajat vastasivat pienissä ryhmissä kysymyksiin millaista tukea hei-

dän ohjaamansa Virtapiiri tarvitsisi jotta toiminta oli taattu sekä miten ohjaaji-

en jaksamista voitaisiin edistää. 

Kyselylomaketta teimme ensin kahdestaan, jonka jälkeen lähetimme luonnok-

set työelämän ohjaajille ja ohjaaville opettajille. Heidän kommenttiensa perus-

teella muotoilimme lomakkeen lopulliseen muotoonsa. Lopullinen versio oli 

kaikkien osapuolien hyväksymä. Käytimme puolistrukturoitua kyselylomaketta, 

jolla haimme vastauksia 1. ryhmän tutkimuskysymyksiin. Kyselyssä oli puoli-

strukturoituja kysymyksiä, koska halusimme saada vastauksen tiettyihin asioi-

hin, jolloin ei ollut tarpeellista antaa vastaajille kovin suuria vapauksia. Pyrim-

me tekemään kysymyksistä mahdollisimman yksiselitteisiä, jottei kysymyksiin 

jäisi tulkinnan varaa. Kyselyn mukana lähetimme kirjeen, jossa esittelimme 
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itsemme ja opinnäytetyömme. Kirjeessä kerroimme myös tulevasta ryhmä-

haastattelusta. Tiedustelimme kirjeessä vertaisohjaajien halukkuutta osallistua 

ryhmähaastatteluun. Mietimme kyselylomakkeen lähettämistä sähköpostitse, 

mutta totesimme sähköpostikyselyssä olevan muutamia epävarmuustekijöitä, 

joten päätimme lähettää kyselyn tavallisessa postissa palautuskuoren kera. 

Vastausaikaa kyselyyn annettiin noin kaksi viikkoa.  

Vastauksia saimme takaisin 17/18:sta. Vastausten perusteella muotoilimme 

kysymyksiä ryhmähaastattelua varten, jossa halusimme syventää lomake-

kyselystä saamaamme tietoa ja saada vastauksia 2. ja 3. ryhmän tutkimusky-

symyksiin.  

Huomasimme, että ryhmähaastatteluista sopiminen voi olla hankalaa, sillä 

useiden ihmisten aikataulut täytyy sovittaa yhteen. Jouduimme sovittelemaan 

ryhmähaastatteluaikoja useaan kertaan sopivan ajankohdan löytämiseksi. So-

pivan ajankohdan löytymisen teki erittäin haasteelliseksi lähestyvä joulu sekä 

lyhyt varoitusaika. Lopulliseksi osallistujamääräksi tuli kahdeksan ohjaajaa 

kahdeksastatoista (8/18). Ryhmähaastatteluja oli kaksi. Ensimmäinen haastat-

telu oli Saarijärvellä. Osallistujia siinä oli kuusi. Toinen haastattelu oli Korpi-

lahdella ja osallistujia kaksi. 

Ryhmähaastattelumme toteutettiin teemahaastattelurungon avulla, jolloin 

haastattelijat pitivät huolen siitä, että kaikki teemat käytiin läpi ja rohkaisivat 

kaikki ryhmän jäseniä osallistumaan keskusteluun. Tavoitteena oli, että kes-

kustelu oli vapaamuotoista. Kovin suurta ryhmää ei ollut mielekästä valita, sillä 

tällöin keskustelun tallentaminen olisi ollut vaikeaa ja toisekseen suuri määrä 

ihmisiä olisi voinut toimia keskustelun innoituksen sijaan sen tyrehdyttäjänä. 

Huomasimme ensimmäisen haastattelun aikana, että kuuden haastateltavan 

asiassa pysyminen oli haastavaa, kuin myös hiljaisempien vastauksien esille 

tuominen. Kaksi haastattelijaa voi onnistua luomaan rennomman ilmapiirin ja 

virittää keskustelua monipuolisemmin kuin vain yksi haastattelija. Jos ryhmä-

henki on hyvä, ryhmä toimii sosiaalisena tukena: puhuminen saattaa olla ren-

nompaa kuin yksilöhaastattelussa vieraan haastattelijan kanssa. (Hirsjärvi ym. 

2001, 61–63).  
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Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran (2007) ryhmähaastattelun ohjeita mukail-

len ryhmähaastattelussa keskusteltiin tutkimuksen kohteena olevista asioista 

yhdessä siten, että haastattelija puhui samanaikaisesti useille haastateltaville, 

mutta kysyi välillä kysymyksiä myös yksittäisiltä ryhmän jäseniltä (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2007,206). 

Huomasimme myös, että ryhmän ilmapiiri vaikuttaa siihen, ketkä puhuivat, 

mitä puhuttiin ja milloin puheenvuoroja otettiin. Haastattelijoilta vaadittiin tai-

toa olla läsnä tilanteessa ja rohkaista puhumaan ryhmässä mahdollisesti syr-

jään jääviä henkilöitä. Päätimme taltioida haastattelut videoille ja C-kaseteille, 

koska ryhmähaastattelun nauhoittaminen saattaa tuottaa ongelmia, sillä ihmi-

set puhuvat usein toistensa päälle, jolloin äänestä on vaikeaa saada selvää.  

Ryhmähaastattelu paikaksi olimme valinneet tilan, johon suurimmalla osalla 

olisi kohtuullinen matka. Päädyimme kahteen haastatteluun, koska kaikille 

sopivan päivämäärän löytyminen oli haasteellista. Pohjoisen Keski-Suomen 

ohjaajia haastattelimme Saarijärvellä, koska Saarijärvelle on kohtuullinen mat-

ka hankekunnista. Korpilahden ohjaajia haastattelimme Korpilahdella. Näin 

heidän ei tarvinnut ajaa pitkää matkaa haastattelua varten. 

8.2 Tulosten analysointi 
 

Aloitimme aineiston analyysin ryhmittelemällä kyselyn vastaukset. Tässä vai-

heessa kiinnitimme huomiota niihin asioihin, joihin emme olleet saaneet vas-

tausta. Muotoilimme ryhmähaastattelun kysymykset osittain tämän tarpeen 

pohjalta. Kyselyn vastauksia ryhmittelimme ensin lomake kerrallaan ja sitten 

virtapiireittäin.  

Ryhmähaastattelusta meillä oli materiaalina video- ja C-kasettitallenteet, sekä 

havainnointimuistiinpanot. Olimme kannustaneet ryhmäläisiä vapaaseen kes-

kusteluun, ja tästä syystä keskustelussa käsiteltiin aiheita, jotka eivät liittyneet 

opinnäytetyöhömme. Poimimme tallenteilta vain vastaukset kysymyksiin, em-

me nähneet järkeväksi litteroida koko aineistoa edellä mainitusta syystä. 

Kysely toteutettiin marraskuussa ja ryhmähaastattelut joulukuussa. Ryhmä-

haastattelut purettiin tammikuussa. Emme tehneet sitä välittömästi haastatte-
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lujen jälkeen vaan halusimme saada vähän etäisyyttä haastatteluun. Kuunte-

limme tallenteita useaan kertaan talven ja kevään aikana tarkentaaksemme 

asioita. Viitekehystä kirjoitimme lokakuusta 2009 huhtikuu 2010 asti.  

Raportoidessamme tuloksia ryhmittelimme lomakehaastattelun vastaukset 

siten, että kokosimme kaikki vastaukset kysymyksittäin. Analysoimme vasta-

uksia ja teimme kaavioita. Haimme edelleen syventävää tietoa ryhmähaastat-

teluista ja reflektoimme tuloksia teoriaan. 

8.3 Tutkimuksen luotettavuuden ja eettisyyden arviointia 
 

Koimme, että kysely oli kysymysten muotoilun osalta onnistunut. Olimme pyr-

kineet, että lomakkeeseen vastaaminen ei veisi kovin paljon aikaa tai olisi 

muuten työlästä. Näin pyrimme varmistamaan mahdollisimman korkean vas-

tausprosentin. Se myös toteutui koska saimme vastauksia seitsemäntoista 

kahdeksastatoista (17/18). Joitakin epäselvyyksiä jouduimme tarkentamaan 

sähköpostitse niiltä henkilöiltä jotka eivät osallistuneet ryhmähaastatteluun. 

Kyselyn etuina oli sen edullisuus ja helppo toteutettavuus. Haittoina taas oli, 

ettemme voineet esittää tarkentavia kysymyksiä ja näin vähentää riskiä saada 

virheellistä tietoa. Emme tehneet etukäteiskyselyä. Se olisi voinut olla hyödyl-

linen kysymysten ymmärtämisen varmistamisessa. Vaikka olimme pyrkineet 

muokkaamaan kysymykset mahdollisimman yksiselitteisiksi, totesimme, että 

kyselyyn vastanneet eivät olleet aina ymmärtäneet kysymystä tai eivät muu-

toin vastanneet riittävän kattavasti. Esimerkiksi kysymykseen millä tavoin kun-

ta tukee Virtapiirien toimintaa, vastaajat totesivat ryhmän saavan taloudellista 

tukea kertomatta summaa. Tarkensimme joitakin vastauksia sähköpostilla. 

Aineisto tässä tutkimuksessa on pieni (n=17), joten tulokset eivät ole yleistet-

tävissä ja vertailussa muitten tutkimusten tuloksiin kannattaa käyttää harkin-

taa. Teimme tutkimuksen analysoinnin kahdestaan. Jos analysoinnissa olisi 

ollut lisää henkilöitä, olisivat he voineet tuoda lisää varmuutta ja laajempaa 

perspektiiviä. 

Kyselylomakkeen liitteenä oli kirje jossa esittelimme itsemme ja samalla ker-

roimme opinnäytetyön tarkoituksen ja että käsittelisimme vastaukset luotta-
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muksellisesti. Ryhmähaastattelun yhteydessä annoimme kaikille osallistujille 

suostumuslomakkeen (LIITE 3) luettavaksi ja allekirjoitettavaksi ennen haas-

tattelun aloittamista. Ryhmähaastattelun aluksi pyysimme lupaa haastattelun 

taltioimiseen ja kerroimme tallenteiden tulevan vain meidän käyttöön. Ryhmä-

haastattelussa pyrimme huomioimaan, että hiljaisimmatkin saivat puheenvuo-

ron.  

Ryhmähaastatteluista pyrittiin tekemään kiireettömiä, välittömiä ja avoimeen 

vuorovaikutukseen rohkaisevia tilanteita. Mielestämme onnistuimme siinä ja 

saimme aitoja, rehellisiä vastauksia. Hirsjärven ja ym. (2007) mukaan ryhmä-

haastattelu on erityisen käyttökelpoinen tilanteissa, joissa haastateltavat saat-

tavat arastella aihetta tai haastattelijoita. (Hirsjärvi ym. 2007, 205–206.) 

Koimme, että haastateltavat saattaisivat kokea mahdollisesti antamansa vas-

taukset kritiikkinä ja negatiivisena palautteena kuntien toiminnasta. Tällaisten 

vastausten antaminen voisi olla turvallisempaa ryhmässä. 

 

 

9 TUTKIMUSTULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Lomakehaastatteluun vastasi 17 ohjaajaa kahdeksastatoista(18) marraskuussa 

2009. Tutkimustulokset luvussa käsitellään vastaukset tutkimuskysymysjärjes-

tyksessä. Vastauksia kysymyksiin on saatu lomakehaastattelulla, ryhmähaas-

tattelulla ja ryhmähaastattelussa tehdyllä ryhmätyöllä.  

 

9.1 Virtapiirien tilanne vuonna 2009 

 

Virtapiirien toiminta on vakiintunutta, piirit ovat toimineet vapaaehtoistyön ja 

virtapiiriohjaajien turvin jo kaksi vuotta Elvi-hankkeen päättymisen jälkeen. 

Kyselyyn osallistuneet virtapiirien ohjaajat ovat kotoisin Pohjoisesta Keski-

Suomesta(n=11) ja Eteläisestä Keski-Suomesta (n=6).   
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KUVIO 1. Virtapiiriohjaajat kunnittain 

 

 

Virtapiirien ohjaajina toimii neljätoista (n=)14 naista ja kolme(n=3) miestä. 

Virtapiiriohjaajien keski-ikä on kyselylomakkeesta saamiemme tietojen mu-

kaan 64,7 vuotta. Ohjaajien keski-ikä on jonkin verran alempi verrattuna mui-

hin virtapiiriläisiin. Ilmeisesti ohjaajat ovat valikoituneet ikänsä perusteella 

ohjaajiksi, tämä tuli esille myös ryhmähaastattelussa, kun kysyimme miten 

päädyit virtapiiriohjaajaksi. Tässä yhteydessä vastaajat kertoivat, että ryhmä-

läiset ehdottivat heitä ohjaajiksi sillä perusteella, että ”sinähän olet nuorin ja 

jaksat.”  Kuten Nylund (2005,133) toteaa ihmiset jäävät nykyään hyväkuntoi-

sina eläkkeelle ja tähän on myös kiinnitetty huomiota Euroopan Unionin tasol-

la, jossa on kehitetty paljon erilaisia projekteja ja pilottihankkeita. Täten hyvä-

kuntoiset eläkeläiset päätyvät vapaaehtois- ja vertaisryhmätoimintaan mu-

kaan. Tammen (2006) tutkimuksessa haastatteluun osallistuneiden virtapiiri-

läisten keski-ikä oli 69,8 vuotta. Tammen tutkimukseen osallistui henkilöitä 

kolmesta eri virtapiiristä, kaikkien virtapiiriläisten keski-ikää ei ole omassa tut-

kimuksessammekaan selvitetty. Tammen tutkimuksen mukaan osallistujista oli 

1/3 miehiä ja 2/3 naisia, tässä tutkimuksessa haastateltavista on ¼ miehiä ja 

¾ naisia, joten vaikuttaisi siltä, että suhteutettuna kävijöiden sukupuoleen 

ohjaajiksi päätyy useammin nainen. (Tammi 2006,55.) 

 

Kunnat

Kannonkoski 3

Karstula 2

Kivijärvi 1

Korpilahti 6

Kyyjärvi 3

Saarijärvi 2
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9.2 Virtapiirien kokoontuminen 

 

 

 

 

KUVIO 2. Virtapiirien kokoontumistiheys 

 

 

Suurin osa virtapiireistä kokoontuu joka toinen viikko. Kaksi virtapiiriä kokoon-

tuu joka viikko (Lannevesi ja Kalmari). Yksi virtapiiri ei kokoonnu ollenkaan 

tällä hetkellä. Loma-aikoina piirit eivät kokoonnu. Laimion (2010) mukaan ko-

koontumistiheydellä on suuri vaikutus ryhmädynaamisiin ilmiöihin. Mitä ti-

heämmin tavataan, sitä nopeammin luottamuksellisuus voidaan saavuttaa ja 

turvallinen prosessointi alkaa. Resurssien niukkuus ja osallistujien mahdolli-

suudet, kuten pitkät välimatkat, rajaavat tiheyden käytännössä pariin kertaan 

kuussa. 

 ” Minä olin ennen hyvin arka, kuten kuvassa näkkyy, että olen 

hyvin tämmönen arka tyyppi, ni minä tuota aina nyhjötin jossain 

siellä nurkkapielissä, mutta nyt on kuiteskin niin että uskaltaa jo 

puhua ja olla ja se on kaikista parasta kun on oma itsensä että ei 

Kokoontuminen
Joka toinen viikko (Kannonkoski: 
Vuoskoski, Kannonjärvi, Karstula 
: Kiminki, Kivijärvi : Lokakylä, 
Korpilahti: Moksi, Saukkola-
Sarvenperä.  

Joka viikko (Saarijärvi: 
Lannevesi, Kalmari)

Ei kokoonnu (Kyyjärvi: Kumpula)
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teeskentele.” ” Eihän siellä voi teeskennellä,” vastaa toinen haas-

tateltava.  

” Kun aattelee minkälainen kehitys on tapahtunut niissä ihmisissä, 

että kun alkuun , alkuun oltiin siellä ja kukaan ei oikeen uskalta-

nut tuoda itsestään mitään niin ku esille, vaan mieluummin niin 

kun vaiettiin ja kuunneltiin mitä joku sanoo, joku ohjaaja tai joku 

vieras sanoo. Nyt yleensä ihmiset pystyy aika vapaasti kertomaan 

ja sanomaan elämästään, omista tunteistaan siis jotenkin , että 

semmosta kasvua on tapahtunut, siinä mielessä että avoimuus on 

aika iso voimavara myöskin. Ja sitte mä ajattelen, että se ei oo 

kumminkaan sellasta nin ku kylän asioiden käsittelypiiri vaan me 

puhutaan siis asioista eikä mistään ihmisistä, ettei se mene siihen, 

että juorutaan toisista niistä, jotka ei sinne tule. Minusta se on 

semmonen aika hieno asia.” 

Kahta viikkoa pidemmät välit merkitsevät kuitenkin, että elämäntilanteissa ja 

tunnekokemuksissa voi olla tapahtunut taukojen aikana paljon. Myös ryhmäs-

sä koetut tunteet väljähtyvät niin, että jokaisella kerralla ikään kuin aloitetaan 

ryhmäprosessi alusta. Vertaisryhmän toiminta voi loppua esimerkiksi kun sen 

tavoitteet on saavutettu tai sen tehtävä on tullut tarpeettomaksi. Joskus toi-

minta voi muuttua yhdistystoiminnaksi tai siitä voi tulla jopa julkisen sektorin 

toteuttamaa palvelua. (Laimio & Karnel 2010,16.)  

 

9.3 Virtapiirien kävijämäärät ja niiden saama tuki 

 

 

Kävijämäärät v. 2009

5-

10 -

15-
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KUVIO 3. Virtapiirien kävijämäärät. 

 

Virtapiireissä käy keskimäärin 10–15 kävijää tai enemmän. Osassa virtapiireis-

sä kävijöitä on 30. Kivijärven Lokakylän virtapiirissä on kävijöitä 5-10, he ovat 

saaneet kunnalta toiminta-avustusta kahdeksi vuodeksi yhteensä 400 euroa. 

Korpilahden Saukkola -Sarvenperän virtapiirissä on kävijöitä 10–15, he ovat 

saaneet kokoontumistilat kunnalta sekä raha-avustusta, avustuksen määrästä 

ei ole tietoa. Korpilahden Moksin virtapiirissä kävijöitä on noin 20, he eivät ole 

saaneet avustusta kunnalta, kokoontumistilat he ovat saaneet kyläseuran 

kautta. Karstulan Kimingin virtapiirissä on kävijöitä noin 25, eivätkä he ole 

saaneet avustusta kunnalta. Saarijärven Lanneveden virtapiirissä kävijöitä on 

yli 30, he ovat saaneet 500€ /vuodessa avustusta kunnalta, tilat ovat saaneet 

nuorisoseuralta. Saarijärven Kalmarin virtapiirissä on 10–15 kävijää, he ovat 

saaneet kaupungilta kokoontumistilat ja raha-avustusta, avustuksen määrästä 

ei ole tietoa. Kannonkosken Vuoskosken virtapiirissä on 10–15 kävijää, kunta 

tarjoaa tilat sekä raha-avustuksen (100€/v), myös kyläyhdistys on antanut 

avustuksen. Kannonkosken Kannonjärven virtapiirissä on 10–15 kävijää, he 

saaneet kunnalta vuonna 2008 400€ avustusta, kunta tarjoaa myös keilauksen 

ja kahvit kaksi kertaa vuodessa.  

 

 

Virtapiirien tilanne vuonna 2009. 

Virtapiiri, kun-
ta 

Kävijämäärä Kokoontumistiheys Tilat Rahallinen avus-
tus kunnalta 

Moksi, Jkl n.20 Joka toinen viikko Kyläyhdistykseltä -  
Sarvenperä, 
Jkl 

10-15 Joka toinen viikko Kunnalta  

Vuoskoski, 
Kannonkoski 

10-15 Joka toinen viikko Kunnalta 100€/vuodessa 

Kannonjärvi, 
Kannonkoski 

10-15 Joka toinen viikko Kyläyhdistykseltä Keilaus+kahvit 
2x vuodessa, v. 
2008 400€ 

Kalmari, Saari-
järvi 

10-15 Joka viikko Kunnalta 500€/vuodessa, 
(2008,2009) 

Lannevesi, 
Saarijärvi 

<30 Joka viikko Nuoriseura 500€ /vuodessa 
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Kiminki, Kars-
tula 

25 Joka toinen viikko Kyläyhdistykseltä - 

Lokakylä, Kivi-
järvi 

5-10 Joka toinen viikko Pienviljelijä yh-
distys ry:ltä ja 
kunnalta 

400e / 2 vuotta 

Kumpula, Kyy-
järvi 

10 Toistaiseksi ei ko-
koonnu 

Kunnalta - 

TAULUKKO 1. 

 

Virtapiireissä käy keskimäärin 10–15 kävijää tai enemmän. Osassa virtapiireis-

sä kävijöitä on 30. Kokoontumistiloja virtapiirit ovat saaneet lähinnä kyläyhdis-

tyksiltä ja kunnalta. Kokoontumistilat ovat vanhoja tai käytössä olevia kouluja 

tai muita kyläläisten käyttöön tarkoitettuja yleishyödyllisiä tiloja. Muutamien 

virtapiirien täytyy itse huolehtia myös käytössä olevan tilan puulämmityksestä. 

Virtapiirit ovat saaneet kokoontumistilat tapaamisia varten pääasiassa kunnal-

ta(n=5/9) ja kyläseuroilta/yhdistyksiltä (n=4/9).  

 

Kulut kokoontumistiloista maksaa kyläyhdistys, kunta tai kaupunki, osalla vas-

taajista ei ollut tietoa kuka tiloista tulevat kulut maksaa. Useimmissa tapauk-

sissa kunta tuki Virtapiirin toimintaa jollain tavalla. Lokakylä sai kaikkia mainit-

tuja tukimuotoja, kun Moksin ja Kimingin piirit eivät saaneet mitään tukea. 

Raha-avustus oli yleisin tukimuoto, sitä sai (n=6) Virtapiiriä yhdeksästä (n=9). 

Tilojen suhteen tukea sai (n=5) viisi virtapiiriä yhdeksästä (n=9). Muuta tu-

kea, joiksi katsottiin kunnan viranhaltijoiden vierailut, sai kolme (n=3) virtapii-

riä. Karstulan kunta ei tukenut virtapiiriä rahallisesti, tilojen osalta tai muuna 

tukena. Jyväskylän kaupunki ja Kyyjärven kunta eivät tukeneet rahallisesti 

Virtapiirejä, mutta Jyväskylä tarjosi toiselle piirille tilat kuten myös Kyyjärven 

kunta. Saarijärvi, Kivijärvi ja Kannonkoski tukivat piirejä rahallisesti ja joissain 

tapauksissa myös tilojen osalta. Saarijärven piirit kokoontuivat kerran viikossa, 

kun yleensä ryhmät kokoontuivat joka toinen viikko. Eroja kunnan antaman 

tuen osalta sisällä oli tilojen suhteen. Joissain tapauksissa tilat tulivat kunnan 

kautta ja joissain tapauksissa kyläyhdistyksen tai muun vastaavan kautta. Tä-

mä ero johtuu ehkä siitä mistä tiloja on parhaiten saatavilla. 
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Kunnista Saarijärvi tuki taloudellisesti eniten ryhmiä. Nämä kaksi ryhmää myös 

olivat ainoita, jotka kokoontuivat kerran viikossa, muiden ryhmien kokoontu-

essa joka toinen viikko. Toisessa Saarijärven ryhmistä oli myös suurin osallis-

tujamäärä eli yli 30. Mietimme, että onko rahallinen avustus johtanut piirin 

aktiivisuuteen kokoontumisen suhteen vai onko kunta tukenut piiriä aktiivi-

suudesta johtuen. Pohjoisen Keski-Suomen ryhmät olivat eri kunnissa, mutta 

vuodesta 2009 lähtien kunnat kuuluivat Saarikan liikelaitoksen piiriin. Ryhmiä 

ei kohdeltu tasa-arvoisesti Saarikan sisällä. Uskoisimme, että Saarikan ja Jy-

väskylän kaupungin yhtenäinen linjaus tukisi piirien toimintaa. 

  

 

 

 

KUVIO 4. Kuntien avustukset Virtapiireille 

 

Useimmissa tapauksissa kunta tuki Virtapiirin toimintaa jollain tavalla. Lokaky-

lä sai kaikkia mainittuja tukimuotoja, kun Moksin ja Kimingin piirit eivät saa-

neet mitään tukea. Raha-avustus oli yleisin tukimuoto, sitä sai (n=6) Virtapii-

riä yhdeksästä (n=9). Tilojen suhteen tukea sai (n=5) viisi virtapiiriä yhdek-

sästä (n=9). Muuta tukea, joiksi katsottiin kunnan viranhaltijoiden vierailut, sai 

kolme (n=3) virtapiiriä.  

 

Tilat

Raha-avustus

Muut
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”Ja myö toivotaan, että tämä jatkuis ja joku meitä tukis. Että niitä 

tukijoita olis, se ei tarvii olla isoa kuhan sitä olis. Henkistä ja vähä 

rahallista.” 

 

”Monille tapaaminen on tärkeää! Kun vain vetäjät jaksaisi toimia! 

Toivoisimme saavamme tietoa, mistä voisimme anoa jonkinlaista 

avustusta meidän toimintaan.  Ei vetäjät jaksa rahoittaa tätä toi-

mintaa, kuljetukset jo rasitteena.” 

 

 

 

 

9.4 Virtapiirien toiminnan sisällöt 

 

Virtapiirit toimivat täysin vapaaehtoistyön turvin. Virtapiirien toiminnat suunni-

tellaan yhdessä, mutta vastuu toteutuksesta on ohjaajilla. Taulukossa 2 on 

kuvattuna virtapiirien toiminnan sisällöt.  Musiikki, jumppa, kädentaidot ja vie-

railut ovat pääasiallisia toimintoja virtapiireissä, nämä ovat toimintoja jotka 

toteutuu jokaisessa virtapiirissä.  Jokaiseen virtapiiri kokoontumiseen kuuluu 

myös kahvitus kaikissa virtapiireissä. Yksi virtapiiri myös ruokailee joka ko-

koontumiskerralla. Vierailut virtapiireihin käsittävät yleensä jonkin viranhaltijan 

tai muun toimijan alustuksen tai luennon ikääntyviin liittyvistä asioista, esi-

merkiksi terveydenhoito tai ravitsemus.  

 

Virtapiirien toiminnan sisällöt  

 

Musiikki Liikunta Kädentaidot Pelit Muut 

Tanssi Retkeily Askartelu Bingo Kahvitus  

Yhteislaulu Jumppa  Korttipeli Ruokailu  

 Tanssi  Ulkopelit Vierailut 

 Suunnistus  Visailu Luennot 
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    Hoidot 

    Muistelu 

    Tarinatuokio 

    Hengelliset 

tilaisuudet 

    Keskustelut 

TAULUKKO 2. 

 

”Välillä on het kantapää kippeä polokemisesta, että saa ne hili-

jaseks. Mutta sitte kun pelaataan bingoa ni on nii hiirenhiljasta et-

tä vois kuulla kun nuppineula puttoaa lattialle.” 

 

Virtapiirien toiminnan sisällöt ovat hyvin samankaltaisia kuin ikäihmisten päi-

väkeskustoiminnassa, joka on yksi kotihoidon tukipalveluista. Harri-Lehtosen 

ja ym.(2005,s) muiden mukaan noin kolmasosa suomalaisista yli 60-vuotiaista 

kokee itsensä yksinäiseksi usein tai joskus. Yksinäisyys liittyy leskeksi jäämi-

seen, yksin jäämiseen, huonoksi koettuun terveyden tilaan, masennukseen ja 

negatiivisiin elämänasenteisiin. Ikääntyvien yksinäisyyden tunteeseen voidaan 

vaikuttaa vapaaehtois- ja päiväkeskustoiminnalla. Päiväkeskustoiminnat täh-

täävät kotona asumisen tukemiseen. Myös Virtapiiritoiminta on merkittävä 

kotona asumisen tukimuoto ja sillä on hyvin suuri ennaltaehkäisevä merkitys. 

Tähän viittaa myös Heikkisen esittämä (2002) Tornstamin (1994) teoria onnis-

tuneesta vanhenemisesta, jolle on tyypillistä aktiivinen toiminta, aktiivinen 

tapa elää ja näin ollen ylläpitää fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä, sosiaalisia 

suhteita ja sosiaalista osallistumista. Tälle teorialle on löytynyt vahvistusta 

monista tutkimuksista, jotka todistavat että liikunta ja muu fyysinen aktiivi-

suus sekä uusien asioiden oppiminen ylläpitävät ja parantavat toimintakykyä 

riippumatta iästä tai sairauksista.  Heikkinen (2002, 29) jatkaa edelleen, että 

Katzin mukaan (2000) aktiivisena vanheneminen palvelee erityisesti yhteis-

kunnan tarpeita.  
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Virtapiirien toimintaan kuuluu oleellisesti liikunta. Hytösen ym. (2007) mukaan 

myös myöhäisellä iällä aloitetusta liikunnasta on hyötyä. Se parantaa lihaskun-

toa, suorituskykyä ja vähentää kaatumisen riskiä. (Hytönen 2007, 24 -25.) 

Harri-Lehtonen ja muut (2004,49) toteavat, että hyvä liikuntakyky ja fyysinen 

kunto mahdollistavat osallistumisen ja sosiaaliset suhteet kodin ulkopuolella.  

 

Heikkinen (2002) on todennut tutkimusten osoittavan toimivan sosiaalisen 

verkoston ja saatavilla olevan sosiaalisen tuen vahvistavan toimintakyvyn säi-

lymistä ja parantavan elämänlaatua. Sosiaalisten suhteiden puuttumisen on 

todettu vaikuttavan moniin terveyden osa-alueisiin heikentävästi. Kuten edellä 

todettiin, Virtapiireissä harrastettu liikunta tukee sosiaalisia suhteita ja mah-

dollistavat osallistumisen. Sosiaaliset suhteet taas osaltaan vahvistavat toimin-

takykyä ja vähentävät yksinäisyyttä.  (Heikkinen 2002, 28) 

 

Kysyttäessä muutoksia toiminnassa Elvi-hankkeen päättymisen jälkeen olivat 

kolmen piirin osalta kävijämäärät lisääntyneet (Lannevesi, Moksi, Vuoskoski ). 

Yhden piirin osalta todettiin kävijämäärien vähentyneen kokoontumispaikan 

vaihtumisen vuoksi(Saukkola-Sarvenperä). Yhden piirin osalta todettiin, ettei 

toiminnassa ollut tapahtunut muutosta(Karstula). Kahden piirin osalta todettiin 

kävijämäärien vähentyneen(Kannonjärvi, Lokakylä). Yhden piirin osalta todet-

tiin toiminnan laimentuneen siten, että syksyllä 2009 ei toimintaa ollut ollen-

kaan(Kumpula). Syiksi tähän oli mainittu toiminnan laimeneminen, miesten 

hirvenmetsästyksen, naisten käsityöpiirit ja uusien, pirteiden ohjaajien tarve. 

Yhden piirin osalta todettiin, että käyttövarat oli hankittava itse (Kalmari) ja 

yhden piirin osalta kerrottiin kokoontumispaikan vaihtuneen.  

 

”Tämä kuluva syksy on meillä ollut ihan hiljaista. Emme ole ko-

koontuneet kertaakaan virtapiirin merkeissä. Miehet ovat olleet 

kiinni hirven metsästyksessä ja me naiset, meillähän on ne yhtei-

set kokoontumiset käsityöpiirit yms. Ehkäpä tuleva uusi vuosi vi-

rittäisi toiminnan uudestaan eloon, sekä uudet pirteät vetäjät. 

Uudet kyvyt esiin!”  

 



48 
 
 

9.5 Vapaaehtoistyön merkitys  
 

Vapaaehtoistyö on virtapiirien elinehto, piirit eivät toimi ilman sitä. Kuntien 

kannattaisi miettiä virtapiirien toiminnan kannustamista tai tunnustamista, 

muutenkin kuin taloudellisesti.  

”Meidän kokoontumispaikka on sellainen, että sen eteen täytyy 

tehdä paljon työtä, että me voidaan kokoontua, se on vanha 

PVY:n talo, joka pitää lämmittää joka kerta talvella. Ja aatellaan, 

jos pakkasta on vaikka 20 astetta, niin sitä pitää lämmittää use-

ampi päivä. Jonkun täytyy kantaa puut, siellä on korkeat rappu-

set. Siellä on 3 miestä ja tuota yks on ennää semmonen joka pys-

tys niin kun tän homman tekemään ja toiset on silleen, että on 

esim. niin vaikea liikkua, että ei pysty sitä käytännön työtä teke-

mään. No ku naiset hoitaa kahvitukset vuoroetellen niin niitä ei 

voi oikeen velvottaa, ku he asuu kaukana ni ei voi ajatella että jo-

ku lähtee ajamaan edellisenä päivänä lämmittämään elikkä tää 

niin kun käytännön toiminta on aika vaikeata. No sitte meillä on 

kyllä semmonen kunnan satamarakennus, jossa voi myös kokoon-

tua, joka sähköllä lämpenee, että se niin ku on pakkasella se toi-

nen vaihtoehto mutta kuitenkin nää käytännön ongelmat saattaa 

olla semmosia. Ja sitte se ikääntyminen ja matkat, että se jää niin 

yhden niskoille ne kaikki, mutta ONNEKS vain joka toinen viikko 

kokoonnutaan.” 

 

 

9.6. Virtapiiriohjaajien jaksaminen 
 

” Se, että näkkee, että vanhukset kaipaa jottain sellasta, että joku 

ois heiän kanssa ja touhuais, ni siitä tullee semmonen lämmin olo 

rintapieleen, se tiiätkö oikeen hyrisee kun tullee pois, ja kun kuu-
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lee kun joku sannoo, että voi kun oli kiva päivä. Siitä saa sitä 

voimaa, että jaksaa sitä työtä tehä. ” 

Ryhmähaastatteluissa tuli ilmi, että virtapiirien ohjaaminen vaatii aikaa ja in-

novatiivisuutta. Ohjaajana toimiminen koettiin välillä raskaaksi, myös ohjauk-

seen toivottiin tukea. Kyyditykset tuovat myös lisärasitetta ohjaajille.  Ruonan-

kosken (2005) mukaan on puhuttu mahdollisuudesta käyttää taksimatkoihin 

tarkoitettuja varoja epävirallisille auttajille suoritettaviin korvauksiin. Kirjalli-

suudessa on esitelty myös palveluseteleiden tai tilille maksettavan palvelura-

han käyttöä epävirallisilta auttajilta saatujen palveluiden korvaamiseen. Tämä 

voisi olla perusteltu ratkaisu, kun kyseessä ovat usein apua tarvitsevat pienitu-

loiset ikäihmiset, joilla on toimiva läheisverkosto. Epävirallisen auttamisen tu-

keminen olisi myös edullista kunnille. Toinen keino liikkumismahdollisuuksien 

parantamiseen on kimppakyytien kehittäminen siten, että auton omistaja saisi 

ottaa vastaan rahaa kuljetettavilta. Nykyisen lain mukaan näin ei ole. Lain 

muuttaminen loisi mahdollisuuden edullisiin kuljetuspalveluihin vapaaehtois-

työn osaksi esimerkiksi haja-asutusalueilla. (Ruonankoski 2005, 66.) 

Kysyttäessä mitkä asiat uhkaavat ohjaajien jaksamista nostettiin esille suurim-

pana oman terveyden heikentyminen. Myös kotitilanteiden muuttuminen, mo-

nessa mukana oleminen, omien harrastusten tärkeys verrattuna virtapiiriin ja 

sairastuminen koettiin uhkaksi virtapiiriohjaajan jaksamiselle ja virtapiirin toi-

minnalle. Virtapiiriohjaajat kokivat jaksamisen olevan ns. tasapainoilua jaksa-

misen kanssa, kun ”ei olla ennää kakskymppisiä”. Ohjaajat saivat tukea muilta 

Virtapiiriläisiltä. Koska ryhmät olivat vertaisryhmiä, saivat myös ohjaajat ver-

taistukea. He saivat myös joissain piireissä tukea kunnan viranhaltijoiden vie-

railuiden myötä.  Piirin toiminta perustui kokonaan vapaaehtoistyölle joten 

ohjaajat eivät saaneet rahallista tukea. Vertaisohjaajat toivoivat yhteistapaa-

misia toisten ohjaajien kanssa. Näin he voisivat vaihtaa kokemuksia ja ideoita 

ryhmän ohjaamiseen. Toisten ohjaajien kanssa käydyt keskustelut ja mielipi-

teiden vaihdon uskottiin tuovan jaksamista. Ohjaajat toivoivat itselleen virkis-

tävää ohjelmaa, kuten esimerkiksi teatterissa käyntiä tai muuta kulttuuritoi-

mintaa. Materiaalisena tukena ohjaajat toivoivat matkakorvauksia.  Lisäksi 
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toivottiin taloudellista tukea Virtapiirien toimintaan kuten esimerkiksi materiaa-

leihin ja kuljetuksiin.  

 

9.7 Virtapiiriryhmien toiminnan jatkumisen edellytykset  
 

Kysyttäessä, millaista tukea vertaisohjaajat toivoisivat kunnalta, nousi vah-

vimmin esille taloudellinen tuki. Vertaisohjaajat toivoivat rahaa materiaalikus-

tannuksiin, kahvitukseen, tilavuokriin ja kuljetuksiin. 

Kuntien viranhaltijoiden vierailuja toivottiin. Ohjausapu oli myös toivottua. 

Kunnilta toivottiin tukea myös uimahalli- ja kuntosalikäynteihin, konsertteihin 

ja teatterissa käynteihin. Koulutusta ja vertaisohjaajien palkitsemista toivottiin 

myös. Ohjelman suunnitteluun kaivattiin tukea. Ehdotettiin, että yhteistyöta-

hot voisivat tarjota osaamistaan. Näinä yhteistyötahoina mainittiin mm. seura-

kunta, kunnan viranhaltijat, järjestöt, projektit ja alan opiskelijat.  

Tutkimuksemme tulosten valossa voimme päätellä, että ryhmien toiminnan 

jatkon edellytyksenä on ryhmien ja ohjaajien saama tuki. Tällä hetkellä ryh-

mät ovat henkilöityneet ohjaajaan ja ryhmien toiminta edellyttää ohjaajilta 

hyvin suurta henkilökohtaista panostusta. Mielestämme ei ole kohtuullista, 

että ohjaajalle aiheutuu jopa taloudellisia kustannuksia ohjaajana toimimises-

ta. Ryhmälle tulisi turvata riittävät taloudelliset resurssit toimiakseen, jotta 

toiminnan rahoittaminen ei olisi ohjaajien vastuulla. Näistä esimerkkeinä on 

eräässä ryhmässä toiminnan rahoittaminen käsitöitä tekemällä ja useissa ryh-

missä osallistujien kuljettaminen pitkiäkin matkoja. Lisäksi ohjaajat tarvitsisi-

vat tukea ohjaustyöhön. Erityisesti ryhmähaastattelussa tuli esille toiminnan 

suunnittelun ja toteuttamisen jääminen yhden henkilön varaan. Virtapiirien 

toiminta on hyvin haavoittuvaista, jos se on vain yhden tai kahden henkilön 

varassa.  
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Virtapiiriohjaajien omia mietteitä:  

 

Lisää kävijöitä: 

”Jos saisimme porukan vielä enemmän innostumaan yhteiseen 

suunnitteluun. Mutta toisaalta voi olla, että yhdessä oleminen ja 

ajatusten vaihto keskenäänkin virkistää. ” 

”Kunpa saisimme enempi innostujia, sen ikäistä väestöä kyllä ky-

lällä on.” 

Ohjaaja-apua: 

”Toivoisimme myöskin teidän vierailujanne virtapiiriin, ne ovat ai-

na tervetulleita.” 

”Tarvittais jotain ohjaaja-apua ja vinkkiä tekemisiin, tahtoo toisi-

naan ideat loppua. ” 

”Jotenkin vertaisohjaaja tuntuu minusta vieraalta. Haluaisin olla 

yksi joukosta myös niin, että joku toinen ryhmäläisistä hoitaisi 

asioita. Kahvinkeitossa vuorotellaan, aika vähän muussa työssä. 

Toki tänä syksynä on yhden kerran eräs ryhmäläinen (pikku pai-

nostuksella) hoitanut yhden tapaamisen ohjelman, se tuntui hie-

nolta, kun sai vain olla ja nauttia valmiista.” 

 

10 POHDINTA  
 

Tässä osiossa pohdimme opinnäytetyön tekoprosessia sekä tiivistämme johto-

päätöksiä ja teoreettista viitekehystä.  

Virtapiirien tilanne vuonna 2009 on hyvä, koska piirit toimivat lukuun ottamat-

ta yhtä piiriä. Kävijämäärät olivat lisääntyneet kolmessa piirissä yhdeksästä, 

vähentyneet kolmessa ja kahdessa piirissä kävijämäärät olivat pysyneet ennal-

laan. Virtapiirien kokoontumistiheys oli vakiintunut kuudessa piirissä joka toi-
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seen viikkoon ja kahdessa piirissä joka viikkoon. Raha-avustus oli yleisin tuki-

muoto. Kuusi piiriä sai raha-avustusta. Tilat olivat järjestyneet kuntien tai yh-

distysten kautta. Kyyjärven Kumpulan Virtapiirin toiminta oli loppunut ainakin 

toistaiseksi. Siellä ongelmaksi oli noussut muu yhteinen toiminta joka vei aikaa 

ja jaksamista Virtapiirin ohjaajilta ja osallistujilta. He myös toivoivat tukea oh-

jaamiseen.  

Toiminnan sisällöt olivat monipuolisia ja muissa tutkimuksissa todettuja sen 

tyyppisiä, jotka tukevat ikääntyvien kokonaisvaltaista hyvinvointia. Toiminnat 

ovat pääasiassa musiikkiin, liikuntaan, kädentaitoihin ja peleihin keskittyviä. 

Kahvittelu ja seurustelu ovat tärkeintä Virtapiireissä. Sosiaalinen vuorovaikutus 

nousi hyvin tärkeäksi asiaksi. Ryhmähaastatteluissa tuli esille, että ohjaajat 

kokivat yhteisöllisyyden lisääntyneen kyläyhteisöissä Virtapiirien myötä. Kuten 

Mäntyvaara ja Suomi (2008) toteavat että vaikka maaseudulla nykyäänkin 

kyläläiset tuntevat toisensa melko hyvin, vaikuttaa ikääntyminen ja toiminta-

kyvyn muutos liikkumiseen ja kyläilyyn.  Kyläilykulttuurin muutos onkin luulta-

vasti yksi vahva tekijä, mikä sai ihmiset lähtemään virtapiiritoimintaan. Kaikille 

avoin, keskeinen ja tuttu kokoontumispaikka mahdollisti mutkattomaan ko-

koontumiseen ilman suuria järjestelyjä tai erillistä sopimista. Vaikka onkin 

olemassa viitteitä paikallisyhteisöllisyyden murenemisesta vaikuttaa siltä, että 

maaseudulla elää edelleen vankka omaan asuinalueeseen ja kohdistuva yhtei-

söllisyys. (Mts. 2008) 

Ikääntyminen vaikuttaa ihmisen fyysiseen toimintakykyyn ja sitä kautta sosi-

aalisten suhteiden ylläpitämiseen tai uusien suhteiden luomiseen. Sosiaaliset 

suhteet kaksinapaistuvat. Yksi suunta on omat läheiset ja perhe, toinen on 

viranomaisverkosto. Kuitenkin meille kaikille on tärkeää jakaa elämäämme 

myös ikätovereidemme kanssa. Tämä voi olla haasteellista ikäihmisille haja-

asutusalueiden rakennemuutoksen myötä, puutteellisten kulkumahdollisuuksi-

en vuoksi tai toimintakyvyn heiketessä niin, että ollaan ulkopuolisesta avusta 

riippuvaisia. Sosiaalisten suhteiden vähyys on todettu riskitekijäksi ihmisen 

terveydelle ja hyvinvoinnille. Virtapiirien toiminnan kautta kasaantuu hyvin-

vointia Virtapiiriläisille. Yhteisöllisyys ja yhteinen toiminta tukee hyvinvointia ja 

mahdollistaa onnistuneen ikääntymisen Tornstamin (1998) teorian mukaisesti. 



53 
 
Liikunta, yhdessä oleminen, musiikki, pelit ja visailut suojelevat ikääntymisen 

negatiivisilta vaikutuksilta. Tämä taas mahdollistaa osallistumisen ja suojaa 

yksinäisyydeltä, joka on monen ikäihmisen ongelma tänä päivänä.   

Ihmisellä on luontainen tarve kuulua johonkin. Aiemmin erityisesti maaseudul-

la on ollut yhteisöllisyyttä talkoiden ja kyläilyjen merkeissä. Nykyään maaseutu 

on koneellistunut, joten talkoita ei ole samassa mittakaavassa. Maalta muute-

taan kasvukeskuksiin, joten ikäihmiset jäävät hyvin yksin maaseudulla. Tämä 

asettaa haasteita myös viranomaisille tukea vanhusten kotona asumista niin 

pitkään kuin se inhimillisesti on mahdollista. Toisaalta on painetta hoitaa sosi-

aali- ja terveyspalveluita mahdollisimman kustannustehokkaasti. Tämä tulee 

olemaan erityisen vaikeaa lähivuosina kun huoltosuhde tulee entistä haasteel-

lisemmaksi. 

Ikäihmisissä on myös voimavaroja, joita yhteiskunta käyttää ja voidaan edel-

leen miettiä lisää käyttömahdollisuuksia. Vapaaehtois- ja vertaistoiminta on 

luontevaa toimintaa jo työelämästä pois siirtyneille. Tämän tyyppinen toiminta 

pitää toimintakykyä yllä ja tuo energiaa elämään. Virtapiirien tyyppisessä toi-

minnassa ikäihmiset voivat myös toimia asiantuntijoina. He voivat suunnitella 

toiminnan siitä näkökulmasta, mikä heillä on itsekin ikäihmisinä.  

Suomeen tarvitaan inhimillisiä ja samaan aikaan kustannustehokkaita tapoja 

tukea ikäihmisiä. Vapaaehtois- ja vertaistukitoiminnan kehittäminen on erittäin 

kustannustehokasta. Mutta ei tulisi kuitenkaan ajatella, että siitä ei saa olla 

mitään kuluja. Tutkimamme piirit toimivat erittäin vähin kustannuksin kunnille 

ja joissain tapauksissa täysin ilman kustannuksia. Virtapiireissä tehdään erit-

täin arvokasta ennaltaehkäisevää työtä, joka myös saa aikaan säästöjä ja lisää 

osallistujien henkistä ja fyysistä hyvinvointia. Joissain piireissä tiloja lämmitet-

tiin useita päiviä etukäteen.  Useissa piireissä ohjaajat vastasivat kuljetuksista. 

Eli Virtapiirien ohjaajilta vaadittiin paitsi henkistä sitoutumista ja jaksamista, 

myös fyysistä ja jopa taloudellista panostusta.  

Mietimme, että olisiko Virtapiirien toiminnan jatkuvuuden kannalta suotavaa, 

että ohjaajiksi saataisiin myös useampi mies. Pohdimme, että toimiiko Virtapii-

rit tällä hetkellä naisten pyyteettömällä halulla tukea kylänsä ikääntyviä, jolloin 
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ryhmien toiminta henkilöityy ja ohjaajan mahdollisesti uupuessa toiminta saat-

taa loppua. Olisiko miesten suhtautumistapa kenties kevyempi ja samalla voi-

mavaroja säästävä. Miesten mukaan saaminen voisi olla yksi keino ohjaaja-

resurssien riittävyyden turvaamiseksi. Miesohjaaja osaisi suunnitella toiminnan 

sisältöä miesnäkökulmasta katsoen, jolloin miesosallistujille olisi mahdollisesti 

mielekkäämpää toimintaa, esimerkiksi silloin kun naiset askartelevat. Tutki-

muksemme mukaan näin toimitaankin ainakin yhdessä virtapiirissä. 

Opinnäytetyömme tulosten mukaan ohjaajien tulisi saada huomattavasti 

enemmän tukea kuin tähän asti. Virtapiirien toimintaa tulisi tukea rahallisesti 

materiaalien ja muiden kustannusten osalta. Kuntien tulisi huolehtia kuljetus-

ten järjestämisestä. Ohjaajat tarvitsisivat ammatillista tukea ja ohjausta 

omaan ohjaustyöhönsä vaikkapa koulutusten kautta. Lisäksi ohjaajien työ-

panosta voitaisiin tunnustaa ja heille tulisi järjestää virkistäytymistä.  

Virtapiirien kaltainen toimintamalli on kytköksissä moderniin vanhuspolitiik-

kaan, jota myös Sosiaali- ja terveysministeriön Ikäneuvo-työryhmän tekemät 

ehdotukset ikääntyvien hyvinvointia ja terveyttä edistävistä toimista tukevat. 

(Ikäneuvotyöryhmä 2009, 22.) 

Ehdotuksessaan kolmannen sektorin osalta todetaan, että järjestö- vapaaeh-

toistyö vaatii tuekseen rakenteita ja voimavaroja. Kunnat voivat tukea järjes-

töjen ja vapaaehtoisten toimintaa paitsi ottamalla ne mukaan ikääntyneiden 

hyvinvointia ja terveyttä edistävän toiminnan suunnitteluun myös antamalla 

niiden käyttöön tiloja, välineitä ja asiantuntijaosaamista. Vapaaehtoistyön ja 

vertaistuen organisointia ja kokemusasiantuntijuuden hyödyntämistä on kehi-

tettävä kunnissa ja järjestöissä. (Ikäneuvotyöryhmä 2009, 22.) 

Myös meidän tutkimuksemme mukaan suurin haaste on puutteellinen tuki Vir-

tapiireille. Muutamat ryhmät toimivat täysin ilman taloudellista tukea, enimmil-

lään tuki oli 500 euroa vuodessa. Kyseinen summa vastaa kolmea ennaltaeh-

käisevää kotikäyntiä kustannukseltaan tai noin viiden vuorokauden laitos-

hoidon vuorokausimaksua. Kuntien tulisi nähdä Virtapiirien toiminnan pitkäai-

kaisvaikutukset. Virtapiiri toimintaa tukemalla kunnat saisivat aikaan huomat-

tavia säästöjä pitkällä aikavälillä. Kotona asumisen tukeminen on paitsi inhimil-
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lisesti mitattuna arvokasta, myös taloudellisesti kannattavinta kunnan näkö-

kulmasta. Tutkimuksestamme nousi esille myös ohjausavun tarve, jota kol-

mannen sektorin toimijat tai muut voisivat viedä ryhmiin. Esimerkiksi Kimppa-

hanke voisi mielestämme organisoida eri toimijoiden vierailuja ja ohjausta 

ryhmiin. Tämän tyyppinen toiminta tukisi Virtapiiriohjaajien jaksamista ja näin 

ollen Virtapiiriryhmien toiminnan jatkuvuus olisi varmemmalla pohjalla. 

Opinnäytetyön aikatauluksi sovittiin syksyllä 2009, kun yhteistyö alkoi, että työ 

olisi valmis helmikuun loppuun 2010 mennessä. Vuoden vaihteessa tuli sel-

väksi, että tämä aikataulu ei tulisi toteutumaan. Molemmilla tekijöillä oli vielä 

opintoja tekemättä sekä molemmilla on perhettä. Aikataulujen yhteensovitta-

minen on ollut haasteellista, mutta niistä neuvottelu kävi työn edetessä hel-

pommaksi tuttuuden lisääntymisen myötä. Pitkäjänteisyys ja keskeneräisyyden 

sietäminen on molemmilla kasvanut.  Tutkimustavoista ja raportoinnista neu-

vottelu oli hyvin luontevaa koko työskentelyn ajan. Haasteellisemmaksi asiaksi 

nousivat aikataulut ja niissä joustaminen tai niissä pysyminen. Ammatillisuu-

temme kasvoi työn tekemisen myötä, koska sosionomin ammatillisuuteen liit-

tyy hyvin vahvasti ryhmätyötaidot ja asioista yhdessä sopiminen. 

Jatkotutkimusaiheeksi esitämme Virtapiirien ennaltaehkäisevät taloudelliset 

vaikutukset. 
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LIITTEET 

LIITE 1. Kyselylomake vertaisohjaajille  
 

TERVEHDYS VIRTAPIIRIEN VERTAISOHJAAJA!  

 

Olemme kaksi Jyväskylän ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelijaa ja 

teemme opinnäytetyötä virtapiirien tilanteesta vuonna 2009. Toivoisimme 

Teidän vastaavaan tähän kysymyslomakkeeseen, aikaa vastaamiseen me-

nee noin 15 minuuttia. Vastaukset kysymyksiin käsittelemme luottamuk-

sellisesti. Kimppa-hanke tulee hyödyntämään opinnäytetyömme tuloksia. 

Toivomme vastauksia 16.11 mennessä. Jos on ongelmia tai kysyttävää, 

ottakaa yhteyttä. 

 

Järjestämme joulukuun alkupuolella kaksi ryhmähaastattelutilaisuutta vir-

tapiirien vertaisohjaajille, joissa kartoitamme vertaisohjaajien jaksamista 

ja vertaisohjaajat pääsevät jakamaan kokemuksiaan toistensa kanssa. 

Haastattelujen ajankohdat ovat alustavasti ma 7.12. ja pe 11.12., mutta 

kysymme jo, että olisitko halukas osallistumaan ja kumpi päivä sopisi Si-

nulle paremmin?  

___________________________________________________________

___________________________________________________________

________ 

 

Ystävällisin terveisin ja etukäteen kiittäen 

 

Hilkka Jäsperi p. 050 567 2385 

Katja Mäkelä p. 040 50 818 48 
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katja.makela.sso@jamk.fi 

hilkka.jasperi.sso@jamk.fi 
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1.  Minkä kunnan Virtapiirin ohjaaja olet? 

_________________________________________________ 

 

 

2. Mies      

Nainen 

 
 

3.  Ikä______ 

 

4.  Kuinka usein ohjaamasi virtapiiri kokoontuu? 

__________________________________________________

__________________________________________________

________________ 

 

5.  Montako osallistujaa virtapiirissänne käy keskimäärin?  

 
5-10_____                10-15 ______            tai    enemmän 

______ ? 

 
 

6.  Missä kokoonnutte? 

__________________________________________________

__________________________________________________

________________ 

 

 

7.  Mitä kautta olette saaneet kokoontumistilat? 
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_________________________________________________

_________________________________________________

__________________ 

 

 

8.  Kuka maksaa mahdolliset kulut kokoontumistiloista? 

__________________________________________________

__________________________________________________

________________ 

 

9.  Millaista toimintaa virtapiirissänne on?(Kerro toiminnan sisäl-

töjä, esim. jumppa, vierailut, yhteislaulu, ruokailu) 

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

________________________________ 

 

10. Suunnitteletteko yhdessä virtapiiriläisten kanssa toimin-

nat etukäteen vai onko vastuu suunnittelusta ohjaajalla? 

 

 

__________________________________________________

________ 
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11. Kuuluuko ruokailu ja/tai kahvitus jokaiseen virtapiiriko-

koontumiseen?  

 

__________________________________________________

________ 

 

 

 

12. Toimiiko virtapiirinne täysin vapaaehtoistyöllä? 

 

____________________________________________________

_________ 

 

 

13. Millä tavoin kunta tukee virtapiirien toimintaa? (Taloudelli-

set avustukset? Tilat? Kuljetus? Materiaalit? Syömiset? Piirien 

toimintojen sisällöt, esim. terveydenhoitajan käynnit?) 

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

____________________________________ 

 

14. Millä tavoin kunta voisi tukea piirien toimintaa Teidän 

mielestänne? 

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________
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_______________________________________________

________________________________ 

 

15. Onko toiminnassanne tapahtunut jokin muutos Elvi-

hankkeen päättymisen jälkeen? (esim. kävijämäärissä, yh-

dessä tekemisessä/toiminnassa, tai muussa?) 

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

________________________ 

 

 

 

 

16. Onko jotain muuta mitä haluaisitte sanoa? 

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

____________________________________ 

Kiitos vastauksestanne! 
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LIITE 2. Ryhmähaastattelukysymykset vertaisohjaajille 
 

1. Kertokaa nimenne ja miksi lähditte Virtapiirin ohjaajiksi?  
 

2. Mitä hyvää ohjaamassanne virtapiirissä on?  
 

3. Mitä huolen aiheita ohjaamassanne virtapiirissä on?  
 

4. Millaista tukea olette saaneet virtapiirin toimintaan kunnalta tai muulta 
taholta? 

 

5. Millainen merkitys on vapaaehtoistyöllä virtapiirin toiminnan kannalta?  
 

6. Mitkä asiat auttavat jaksamaan ohjaajana ja mitkä asiat uhkaavat jak-
samista?  
 

7. Minkälainen merkitys ohjaajana toimimisella on ollut sinulle? Saatko sii-
tä virtaa?  
 

Ryhmätehtävä  

Millaista tukea ohjaamasi virtapiiri tarvitsisi, jotta toiminta olisi taattu? 

Miten vertaisohjaajien jaksamista voitaisiin edistää? 
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LIITE 3. Suostumus haastatteluun 
 

Hyvä Vertaisohjaaja!  

Jyväskylän ammattikorkeakoulun sosiaalialan opiskelijat Hilkka Jäsperi ja Katja 
Mäkelä tekevät ryhmähaastatteluja Keski-Suomen Elämän virtapiirit (Elvi)-
hankkeen seurantatutkimukseen. Ryhmähaastattelussa esille tulleita asioita 
tullaan käyttämään seurantatutkimuksen raportointiin/opinnäytetyöhön.  
Ryhmähaastatteluilla pyritään saamaan tietoa Elvi-hankkeen virtapiireistä ja 
vertaisohjaajista. Tunnistettavissa muodossa olevia tietoja opiskelijat käsitte-
levät luottamuksellisesti. Pyydämme kirjallisen luvan haastatteluunne. 

 

Paikka ja aika 

________     __/__/___ 

 

Haastateltavan allekirjoitus ja nimen selvennys  

_______________________________________________________________
_________ 

 

Allekirjoituksellani annan luvan haastatteluuni sekä antamieni tietojen käyttä-
miseen opinnäytetyötä varten. Lomakkeita on olemassa kaksi kappaletta.  

Haastattelijat : Hilkka Jäsperi ja Katja Mäkelä 

Lisätietoja: Lehtori Marja-Liisa Kokko, Jyväskylän ammattikorkeakoulu Sosiaa-
li- ja terveysala. marja-liisa.kokko@jamk.fi 


